



CRNA GORA
VIJEĆE ZA NACIONALNU BEZBJEDNOST
BIRO ZA OPERATIVNU KOORDINACIJU
OPERATIVNI TIM

Nacionalni međuresorski operativni tim za sprovođenje Strategije za prevenciju i suzbijanje terorizma, pranja novca i finansiranja terorizma 2015-2018., i Akcionog plana 2015-2016.

**XI IZVJEŠTAJ O SPROVOĐENJU STRATEGIJE ZA PREVENCIJU I SUZBIJANJE
TERORIZMA, PRANJA NOVCA I FINANSIRANJA TERORIZMA 2015 -2018.**

AKCIONI PLAN 2015-2016., PERIOD IZVJEŠTAVANJA JUL – DECEMBAR 2016.

SADRŽAJ

UVODNE NAPOMENE	3
STEPEN REALIZACIJE DOSPJELIH I NEDOSPJELIH MJERA	4
SKRAĆENICE	5
TABELARNI PRIKAZ REALIZOVANIH MJERA IZ AKCIONOG PLANA 2015-2016., ZA PERIOD JUL–DECEMBAR 2015.....	6
PREDLOG ZAKLJUČKA	33
Aneks I -VEZA MJERE 1.4., AKTIVNOSTI MINISTARSTVA ODRŽIVOG RAZVOJA I TURIZMA.....	53
Aneks II - INFORMACIJA O PRIMJENI MJERA ZA ONEMOGUĆAVANJE PROPAGANDE I POZIVANJA NA TERORIZAM.....	55

1. UVODNE NAPOMENE

U kontekstu aktuelnih dešavanja na globalnom nivou, odnosno bezbjednosnih izazova u oblasti suzbijanja terorizma, pranja novca i finansiranja terorizma sa kojima se suočava veliki broj zemalja, Crna Gora nastavlja da preventivno djeluje u ovoj oblasti. Nacionalni međuresorski operativni tim¹, koji je obrazovao Biro za operativnu koordinaciju aktivnosti organa obavještajno bezbjednosnog sektora na osnovu zaključaka Vlade Crne Gore, prati sprovođenje Strategije za prevenciju i suzbijanje terorizma, pranja novca i finansiranja terorizma 2015-2018², i Akcionog plana 2015-2016³.

Prilikom obrazovanje Operativnog tima vodilo se računa da u njegov sastav budu uključeni predstavnici relevantnih državnih organa, kao što su: Specijalno državno tužilaštvo, Viši sud u Podgorici, Ministarstvo pravde, Ministarstvo unutrašnjih poslova i Uprava policije, Ministarstvo odbrane i Generalštab, Agencija za nacionalnu bezbjednost, Uprava za sprječavanje pranja novca i finansiranje terorizma, Direkcija za zaštitu tajnih podataka, Poreska uprava, i Uprava carina.

Osim predstavnika navedenih državnih organa u radu Operativnog tima posredno učestvuju: Agencija za nadzor osiguranja, Agencija za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost, Centralna banka Crne Gore, Centar za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu, Komisija za hartije od vrijednosti, Ministarstvo ekonomije, Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Ministarstvo saobraćaja i pomorstva, Notarska komora, Policijska akademija, i Uprava za inspekcijske poslove.

Poštujući obavezu polugodišnjeg izvještavanja Vlade Crne Gore o sprovođenju Strategije, Operativni tim je pripremio predlog XI Izvještaja, odnosno konačni izvještaj o sprovođenju važeće Strategije. XI Izvještaj sadrži detaljan tabelarni pregled realizacije mjera tokom perioda jul - decembar 2016. godine, koji je urađen na osnovu pojedinačnih izvještaja državnih organa koji su prepoznati kao obveznici izvještavanja u odnosu na 22 cilja i 57 mjera Akcionog plana 2015-2016.

¹ U daljem tekstu Operativni tim

² U daljem tekstu Strategija

³ U daljem tekstu Akcioni plan

Operativni tim je nakon sjednice, održane 25. februara 2017. godine, utvrdio predlog XI Izvješćaja o implementaciji Akcionog plana o sprovođenju Strategije za prevenciju i suzbijanje terorizma, pranja novca i finansiranja terorizma, za period jul - decembar, 2016. godine.

2. STEPEN REALIZACIJA DOSPJELIH MJERA

2.1 Konstatacija

Akcioni plan 2015-2016. za sprovođenje Strategije sadrži **ukupno 57 mjera**, od kojih je 10 mjera realizovano istekom 2015. godine (realizacija jedne mjere je odložena za III kvartal 2016. godine (Cilj 1, mjera 1.3.)); realizacija devet mjera dopijeva tokom 2016. godine, dok je za 38 mjera predviđeno da se njihova realizacija prati kontinuirano.

Od ukupno **47 mjera** čija realizacija je dospjela u izvještajnom periodu jul - decembar 2016. godine, kontinuirano se pratila realizacija 38 mjera, dok je realizacija devet mjera planirana za realizaciju istekom 2016. godine. Mjere su planski realizovane, osim mjere 4.1. Potpisivanje Sporazuma o saradnji MUP-MO-ANB za potrebe razmjene podataka, mišljenja, predloga značajnih za efikasno suprostavljanje terorizmu i sa njim povezanim krivičnim djelima.

2.2 Ocjena stanja

Realizacija mjera iz Akcionog plana 2015-2016., za period jul - decembar 2016. godine ukazuje na posvećenost nosilaca implementacije zadatih mjera i ciljeva, što je dodatno osnaženo aktivnostima međuresorske radne grupe na ekspertsko-operativnom nivou. Obrazovanje ove radne grupe doprinijelo je unaprijeđenju komunikacije između institucija nadležnih za implementaciju potrebnih mjera. Kvalitetna koordinacija nadležnih organa na operativnom nivou, odnosno njihova redovna komunikacija i usaglašeno djelovanje u ovoj izuzetno važnoj oblasti bezbjednosti doprinijeli su implementaciji Akcionog plana 2015 - 2016. Operativni tim je na sjednici, održanoj 23. septembra 2015. godine, donio zaključak kojim je obrazovana nova međuresorska radna grupa na ekspertsko-operativnom nivou za realizaciju mjera: 6.1., i 7.1.

2.3 Predlog mjera za unapređenje

Strategija je fokusirana na dalje unapređenje normativno-pravnog okvira, administrativnih i materijalno-tehničkih kapaciteta relevantnih državnih organa, praćenje trendova i novih programa obuke i usavršavanja u ovoj oblasti, intenzivnije saradnje svih nadležnih institucija u zemlji, regionu i na međunarodnom nivou, kao i podizanju svijesti o potrebi onemogućavanja propagande i pozivanja na terorizam, te podsticanje terorizma na bilo koji način.

SKRAĆENICE korišćene u tekstu

ANB	Agencija za nacionalnu bezbjednost
CBCG	Centralna Banka Crne Gore
EU	Evropska unija
FATF	Radna grupa za finansijske mjere protiv pranja novca
MONEYVAL	Komitet eksperata Savjeta Evrope za ocjenu sprovođenja mjera protiv pranja novca i finansiranja
MO	Ministarstvo odbrane
MUP/UP	Ministarsvo unutrašnjih poslova/Uprava policije
MVPIEI	Ministarstvo vanjskih poslova i evropskih integracija
MF	Ministarstvo finansija
MP	Ministarstvo pravde
MS	Ministarstvo saobraćaja
ME	Ministarstvo ekonomije
MID	Ministarstvo za informaciono društvo i telekomunikacije
NATO	Sjeverno-Atlantski Savez
OEBS	Organizacija za evropsku bezbjednost i saradnju
SE	Savjet Evrope
SPNFT	Sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma
UN	Ujedinjene nacije
USPNFT	Uprava za sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma
VDT	Vrhovno državno tužilaštvo
VS	Viši sud

**TABELARNI PRIKAZ REALIZOVANIH MJERA
IZ AKCIONOG PLANA 2015 – 2016.,
ZA PERIOD IZVJEŠTAVANJA JUL – DECEMBAR 2016. GODINE**

R. Br.	CILJ	MJERA	NADLEŽNI ORGAN	ROK	INDIKATORI USPJEHA
I TERORIZAM					
1. PREVENCIJA TERORIZMA					
1.	Usklađivanje nacionalnog zakonodavstva sa međunarodnom pravnom tekovinom	1.1. Donijeti Zakon o dopuni Krivičnog zakonika Crne Gore u cilju inkriminisanja stranih boraca	Ministarstvo pravde, Vlada CG, Skupština CG, Generalni sekretarijat sudskog savjeta	2015	Mjera je realizovana. Usvojen je Zakon o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika, kojim je uvedeno novo krivično djelo "Učestvovanje u stranim oružanim formacijama", u skladu sa Rezolucijom SB UN 2178. Zakon o izmjeni i dopuni Krivičnog zakonika Crne Gore je objavljen u "Službenom listu CG", br. 14/2015 od 26.3.2015. godine, a stupio je na snagu 3.4.2015. U izvještajnom periodu nije bilo pokrenutih postupaka.
		1.2. Donošenje Pravilnika o tehničkim zahtjevima i postupcima za ocjenjivanje usaglašenosti eksplozivnih materija, kao i znakovi i način označavanja eksplozivnih materija	Ministarstvo unutrašnjih poslova	2015	Donijet je Pravilnik („Sl. list CG“ broj 45/15). U ovaj pravilnik prenesene su: Direktiva 93/15/EZ Savjeta od 5. aprila 1993. godine o usklađivanju propisa o plasiranju na tržište i kontroli eksploziva za civilnu upotrebu, i Direktiva 2008/43/EC Evropske komisije od 4. aprila 2008. godine o uspostavljanju sistema za identifikaciju i sljedivost eksploziva za civilnu upotrebu u skladu sa Direktivom 93/15/EZ. 1. prevencija terorizma. Donijet je Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o tehničkim zahtjevima i postupcima za ocjenjivanje usaglašenosti, znakovima i načinu označavanja eksplozivnih materija("Sl. List CG" broj 68/15).

		1.3. Donošenje Pravilnika o sadržaju zahtjeva i dokumentacije za izdavanje mišljenja i saglasnosti, bezbjednosna rastojanja i granice zona opasnosti za sve tipove proizvodnih i skladišnih objekata, uslovi koje moraju da ispunjavaju proizvodni i skladišni objekti, lokacija i način njihovog fizičkog i tehničkog obezbjeđenja	Ministarstvo unutrašnjih poslova	(2015) III kvartal 2016	Pravilnik o sadržini zahtjeva i dokumentacije za izdavanje mišljenja i saglasnosti bezbjednosnih rastojanja i granice zona opasnosti za sve tipove proizvodnih i skladišnih objekata je donesen i proslijeđen Sekretarijatu za zakonodavstvo radi objavljivanja u Službenom listu Crne Gore.
		1.4. Utvrđivanje predloga Zakona o nuklearnoj i radijacionoj sigurnosti i zaštiti od zračenja	Ministarstvo održivog razvoja i turizma, Vlada CG,	2016	Izrada predloga Zakona o nuklearnoj i radijacionoj sigurnosti i zaštiti od zračenja je planirana, shodno sugestiji predstavnika Evropske komisije, da započne 2016. godine, sa tendencijom da bude spreman tokom IV kvartala 2018. godine, kako je i konstatovano u pregovaračkoj poziciji za pregovaračko Poglavlje 15 Energetika.
		1.5. Utvrđivanje Predloga zakona o izmjenama i dopunama zakona o odbrani (u dijelu koji se odnosi na oblast vojno obavještajnih, kontraobavještajnih i bezbjednosnih poslova)	MO, Vlada CG,	2016	Skupština Crne Gore je na 4 sjednici 2 redovnog zasijedanja, 27. 12. 2016. godine, donijela Zakon o izmjenama i dopunama zakona o odbrani. Ovim zakonom propisana su ovlašćenja za vršenje vojno obavještajnih, kontraobavještajnih i bezbjednosnih poslova u Ministarstvu odbrane i Vojsci Crne Gore.
		1.6. Donijeti Zakon o izmjenama i dopunama zakona o ANB	ANB, Vlada, Skupština CG	Jun 2015	Donijet Zakon o izmjenama i dopunama zakona o ANB.
2.	Razvijeni kadrovski i materijalno-tehnički kapaciteti	2.1 Izrada novih pravilnika o organizaciji i sistematizaciji	MUP-UP MO, ANB	2015	Mjera je realizovana. U toku izrada novog Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji službeničkih mjesta u ANB.
		2.2. Rekrutovanje potrebnog kadra	MUP-UP MO, ANB	Kontinuirano	Shodno Pravilniku o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji službeničkih mjesta u ANB, izvršena kadrovska rekonstrukcija. Planirano angažovanje novog kadra u skladu sa profesionalnim

					potrebama i budžetskim mogućnostima. U skladu sa Zakonom o izmjenama i dopunama zakona o odbrani i Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji OVOBP, planirano je angažovanje novog kadra. U domenu realizacije III misije Vojske Crne Gore (VCG) - podrška civilnim strukturama u borbi protiv terorizma, Vojska Crne Gore (VCG) je svojom organizacijsko-formacijskom strukturom deklarirala Četu vojne policije i Izviđački vod, kao direktne nosioce u podršci Policiji u borbi protiv terorizma. Organizacijsko formacijskom strukturom VCG definisano je da Četa vojne policije broji 105, trenutna popuna je 96,19%, dok izviđački vod broji 39 pripadnika i trenutna popuna je 84,6%. Druge deklarirane jedinice VCG koje se mogu koristiti kao podrška u borbi protiv terorizma sastoje se od: dvije pješadijske čete sa ukupno 282 pripadnika, trenutna popuna 91% (zvanično je i veća, ali se radi o vojnicima po ugovoru koji su u septembru 2016. godine primljeni u VCG i oni se još uvijek nalaze u fazi vojničke obuke), EOD tim, HBRN tim, bording tim, tim vojne policije, i medicinski tim su popunjeni 100%. U toku je "Kurs prekvalifikacije za pomorske diverzante" na kojem se trenutno nalazi 6 (šest) polaznika.
		2.3. Objedinjavanje službeničkih mjesta kriminalističke policije koja se bave istragama krivičnih djela terorizma i sa njim povezanih krivičnih djela u jednu cjelinu	MUP-UP	Jun 2015	Ova mjera je realizovana. Objedinjena su službenička mjesta.
		2.4 Nabavka opreme	MUP-UP MO, ANB i ostali organi	Kontinuirano	Modernizacija tehničkih resursa se sprovodi u skladu sa mjerama definisanim AP ANB, standardima NATO i raspoloživim finansijskim sredstvima ANB. U Ministarstvu odbrane je nastavljeno sa nabavkom naoružanja, opreme i sredstava za pomoć u borbi protiv terorizma: - U toku izvještajnog perioda raspisan je tender za nabavku specijalne opreme za Bording tim Mornarice Vojske Crne Gore. Ugovaranje opreme će biti završeno tokom četvrtog kvartala 2016. godine, - Prikupljene su ponude za balističku opremu za potrebe Obavještajno izviđačke čete i Mornarice VCG, vrednovanje u toku, izbor će biti

					izvršen u narednom kvartalu, - Pokrenuta je nabavka specifične opreme za potrebe Mornarice VCG, koja će doprinijeti poboljšanju praćenja situacije na moru (isporuka se očekuje početkom 2017. godine), - Izvršena je nabavka 2 satelitska i 2 mobilna telefona za potrebe Bording tima Mornarice VCG. Takođe je pokrenuta nabavka uređaja za nišanje sa nišanskom tačkom za automat H&CMP5, GPS prijemnika, termovizijskog termovizora sa nosačem i ručnog laserskog daljinomjera, - Ugovorena je nabavka optičkih osmatračkih sredstava (monokulari i binokulari). Isporuka se očekuje u drugom kvartalu 2017. godine, - Izvršena je isporuka vozila za HBRN borbu. Za potrebe izgradnje informaciono-komunikacionog sistema OVOBP MO formiran je lokalni DATA centar sa kompletnom serverskom infrastrukturom, kao i pasivnim dijelom mreže. Instalirana je potrebna serverska infrastruktura neophodna za instalaciju DMS-a na informacionom sistemu OVOBP. DMS se nalazi u fazi testiranja, dok se početak rada očekuje u februaru 2017. godine. Kontinuirano se vrši nabavka opreme i naoružanja za deklarisanu jedinicu VCG. U izvještajnom periodu primljena su sljedeća sredstva: - Set alata HOOK&LINE set 2 – 1 komad, - EOD ROBOT TAUROB sa opremom – 1 komplet, - Odijelo za zaštitu od bombi sa sistemom kamere na viziru – 1 komplet, - Odijelo za zaštitu od bombi – 1 komplet, - Balistički kontejner – 1 komad, - Rukavice zaštitne BX-06 – 340 komada, - Izviđačko HBRN vozilo „COBRA“ – 1 komad, sa pripadajućim kompletom i potrošnim materijalom, - Šator štabni TAG42 – 4 komada, - Pištolj TARA 9 mm – 12 komada, - Radio uređaj HARRIS RF 7800 (nekoliko verzija) – 20 kompleta, - Borbenobalistički prsluk – 105 komada, - Metalni detektor VMH3CS – 1 komplet. Izvršena je nadogradnja MIMSa Maritime and Air C2, u saradnji sa kompanijom Raytheon Solipsys (po FMF case-u – fond SAD).
--	--	--	--	--	---

				Specijalna antiteroristička jedinica: -Dana 06. 10. 2016. god. izvršen je prijem 15.000 komada metaka cal. 9 mm (D) po Međuskladišnici broj 12/2016 od 06. 10. 2016. godine. -Dana 14. 11. 2016. god. izvršen je prijem putem Otpremnice broj 297/2016 sledećih sredstava: - Maska zaštitna "Protektiv".....12 kom. - Zaštita za vrat.....12 kom. - Zaštita za prepone za muškarce.....12 kom. - Zaštita za prepone za žene.....12 kom. -Dana 14. 11. 2016. god. izvršen je prijem putem Međuskladišnice broj 16/2016 sledećih sredstava: - Metak cal. 9 mm "Simulativni", crveni..... 4000 kom. - Metak cal. 9 mm "Simulativni", žuti.....3000 kom. - Metak cal. 9 mm "Simulativni", plavi..... 3000 kom. - Komplet konverzija za pištolj "Glock 17" 12 kom. - Komplet konverzija za automat "H&K" MP 5..... 12 kom. - Dana 05. 12. 2016. god. izvršen je prijem iz Centralnog magacina putem Međuskladišnice broj 19/2016 dva komada nosača optike SP-4902 i jedan set delova i pribora za nosač optike. Posebna jedinica policije: U julu 2016. godine za potrebe realizacije obuke službenika Tima za obuku vođača i dresuru službenih pasa Posebne jedinice policije, od Direktorata za vanredne situacije izvršeno je preuzimanje sljedeće vrste i količine eksploziva: - plastični eksploziv PEP 500.....500 gr - eksploziv Trotil (TM 200).....200 gr - eksploziv na bazi Heksogena (RDX).....300 gr - eksploziv na bazi Trotila.....200 gr - detonirajući štapin.....5 met - sporogoreći štapin.....5 met - crni barut.....250 gr - privredni eksploziv.....300 gr - tijelo sa eksplozivom ručne bombe M 75.....1 kom - tijelo sa eksplozivom ručne bombe M 52 P3.....1 kom - tijelo sa eksplozivom ručne bombe M 963.....1 kom
--	--	--	--	--

					- pirotehnička sredstva-petarde.....250 gr Za potrebe realizacije fizičke obuke službenika Posebne jedinice policije izvršena je nabavka sportskih rekvizita sledeće vrste i količine: - PVC teg -2 kg.....15 kom - Trenažer-fitness gumene trake.....10 kom - Medicinske lopte različite težine.....15 kom Za potrebe opremanja službenika Posebne jedinice policije, u mjesec avgustu izvršena je nabavka djelova uniforme i to: - majica sa kratkim rukavima i oznakama.....220 kom Takođe, za potrebe Posebne jedinice policije izvršen je prijem sledećih sredstava, i to: - Metak cal.7,62x39 mm..... 50000 kom. - Metak cal.7,62x54 mm..... 15000 kom. - Metak cal. 9x19mm.....10000 kom. - Hemijski metak cal. 38 mm, MN-01, CS..... 900 kom. - Bomba ručna specijalna M79 AF-1..... 900 kom. - Bomba ručna specijalna M79 AG-1..... 900 kom. - Fleš bomba BR M93..... 500 kom - Biber sprej..... 200 kom. - Signalni pištolj..... 3 kom. Signalne rakete 26 mm..... 500 kom.
3.	Sprovedeni novi programi obuke i usavršavanja	3.1 Organizovati edukaciju za sudije i državne tužioce u pogledu poznavanja međunarodnih konvencija i zakona	Koordinacioni odbor, Centar za edukaciju nosilaca pravosudnih funkcija	Kontinuirano	- 6. i 7. septembar 2016. godine – Beč/Republika Austrija, posredstvom Centra za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu, sudija Višeg suda u Podgorici i državni tužilac Višeg državnog tužilaštva u Podgorici, učestvovali na radionici, u organizaciji UNODC-a, na temu: Strani teroristički borci – FTF (Foreign terrorist fighters). Ova radionica se održala u okviru projekta čiji je cilj jačanje ekspertize o borbi protiv rastućih terorističkih prijetnji u južnoj Evropi. Svrha radionice je dalja diskusija i definisanje predloga modula obuke za sudije i tužioce koji će biti pripremljen. - 30. novembar i 1. decembar 2016. godine – Budva, Centar za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu, u saradnji sa Organizacijom za evropsku bezbjednost i saradnju OEBS Misija u Crnoj Gori i Ambasdom SAD u Podgorici tj. Biroom Stejt Departmenta za borbu protiv međunarodne trgovine drogom i sprovođenje zakona /INL Program, organizovao

					seminar na temu: "Savremeni trendovi visoko tehnološkog kriminala". U uvodnom dijelu polaznicima su se obratili Senka Danilović, predsjednica Upravnog odbora Centra za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu i Erik Larson, stalni pravni savjetnik, Ambasada SAD u Podgorici. Predavači na seminaru su bili istaknuti domaći i stručnjaci iz Srbije, Hrvatske, SAD-a iz oblasti borbe protiv visokotehnološkog kriminala: Valentina Pavličić, zastupnik Crne Gore pred Evropskim sudom za ljudska prava, Jakša Backović, šef jedinice za borbu protiv visokotehnološkog kriminala Uprave policije - MUP CG, Heikki Wendorf, INL međunarodni ekspert, Saša Živanović, Ministarstvo unutrašnjih poslova, Republika Srbija, Mirko Pavlinić, INsig2 D.O.O., Republika Hrvatska, Igor Vuković, Ministarstvo unutrašnjih poslova Republike Srbije. Konkretnije teme o kojima se govorilo na seminaru bile su sledeće: Primjena Budipeštanske konvencije i praksa Evropskog suda za ljudska prava kada je u pitanju sajber kriminal; Savremeni trendovi finansijskog sajber kriminala; Internet napadi na IT i komunikacione sisteme; Internet podsticanje na nasilni ekstremizam; Upotreba obavještajnih podataka iz otvorenih izvora (OSINT) u svrhu terorizma; Kripto servisi u izvršenju krivičnih dela ucjena i iznuda; Elektronski dokazi; Elektronski dokazi i studija slučaja; Digitalna forenzika - Tragovi korišćenja interneta na uređajima. Seminaru je prisustvovalo 27 učesnika (6 sudija i 3 savjetnika; 11 državnih tužilaca i 4 savjetnika; 2 predstavnika Forenzičkog Centra i 1 predstavnik Uprave policije.
		3.2. Organizovati edukaciju za nosioce pravosudnih funkcija u pogledu primjene zakonskih propisa	Koordinacioni odbor, Centar za edukaciju nosilaca pravosudnih funkcija	Kontinuirano	- 3. i 4. novembar 2016. godine - Bar, Centar za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu , u saradnji sa Organizacijom za evropsku bezbjednost i saradnju - OSCE Misija u Crnoj Gori, IPA Projekom 2014 "Tužilačka mreža Zapadnog Balkana", koji implementira GIZ i IPA Projektom EUROL, organizovao seminar na temu: "Finansijske istrage u vezi sa pranjem novca". Seminar je imao za cilj da doprinese unapređenju znanja, razmjeni iskustva i jačanju međuinstitucionalne saradnje kada su u pitanju finansijske istrage. U uvodnom dijelu učesnicima su se obratili Milivoje Katnić, Glavni specijalni tužilac, Maja Milošević, direktorica Sekretarijata Centra, Silvij Šinkovec, upućeni tužilac, IPA 2014 "Tužilačka mreža Zapadnog Balkana" i Ana

				Bukilić, predstavica OSCE Misije u Crnogorici. Predavači na seminaru su bili: Miroslava Milenović, eksperkinja za oblast pranja novca i finansijskih istraga; Jovanka Krunic, stručni saradnik ekonomske struke, Specijalno državno tužilaštvo Crne Gore, Dubravka Popović, stručni saradnik ekonomske struke, Specijalno državno tužilaštvo Crne Gore; David Frend, bivši specijalni tužilac u Krunskom tužilaštvu Engleske i Velsa, ekspert Projekta EUROL; Vladimir Čeklić, pomoćnik direktora Direkcije za upravljanje oduzetom imovinom, Ministarstvo pravde Republike Srbije. Takođe kratka izlaganja su imali i predstavnici sledećih institucija: Uprave za sprečavanje pranja novca i finansiranja terorizma, Uprave za imovinu, Uprave za nekretnine, Poreske uprave i Centralne banke Crne Gore. Konkretnije teme o kojima se govorilo na skupu bile su sledeće: Djelotvorno vođenje finansijskih istraga u borbi protiv pranja novca i pronalaženje skrivene imovine; Efikasna saradnja i razmjena informacija između ovlašćenih državnih organa, naročito organa za sprovođenje zakona i Uprave za sprečavanje pranja novca i finansiranja terorizma; Prezentacija iskustva u predmetima pranja novca i finansijskih istraga od formiranja Specijalnog državnog tužilaštva Crne Gore; Prezentacija iskustva u otkrivanju i obezbjeđivanju dokaza za krivično djelo pranja novca i pronalaženja skrivene imovine – saradnja sa Specijalnim državnim tužilaštvom; Procesuiranje krivičnog djela pranja novca; Komunikacija i saradnja između državnog tužilaštva i Direktorata za upravljanje oduzetom imovinom u dijelu čuvanja i upravljanja oduzetom imovinom Republike Srbije. Seminaru je prisustvovalo 24 učesnika (od kojih 7 predstavnika Specijalnog tužilaštva i 1 Vrhovnog DT, 4 sudija i 2 svjetnika, 2 službenika Specijalne policijske jedinice i 10 predstavnika drugih institucija). - 1. i 2. decembar 2016. godine – Danilovgrad, Centar za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu, u saradnji sa Policijskom akademijom Danilovgrad, organizovao seminar na temu: "Mjere tajnog nadzora - korišćenje dokaza na sudu i prekogranična saradnja". Seminar je organizovan u cilju realizovanja mjere iz Akcionog plana za Pregovaračko poglavlje 23, mjera 2.2.1.17, za koju je primarno zadužena Policijska akademija, a zatim i Centar za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu, predviđena je kontinuirana realizacija zajedničkih
--	--	--	--	--

					obuka za policijske službenike, državne tužioce i sudije. Predavači na seminaru su bili: dr Veljko Rutović, Specijalni tužilac; Radule Kojović, sudija Vrhovnog suda Crne Gore; Miroslav Bašović, sudija Višeg suda u Podgorici; Ivan Jokić, Rukovodilac Odsjeka za kriminalističko – obavještajne posloveUPCG; Milivoje Katnić, Glavni Specijalni tužilac; Blagoje Gledović, Ministarstvo pravde Crne Gore, Srđan Đurović, bivši Predsjednik područnog organa za prekršaje Podgorica. Konkretnije teme seminara, bile su sledeće: Mjere tajnog nadzora iz perspektive kriminalističke policije; Projektno planiranje mjera tajnog nadzora; Proces rada mjera tajnog nadzora u policiji; Mjere tajnog nadzora (Zakon o krivičnom postupku), Međunarodna saradnja u krivičnim predmetima - tužilačka mreža zapadnog Balkana; Novi trendovi u predmetima organizovanog kriminala i korupcije sa osvrtom na korišćenje sporazuma o priznanju krivice, finansijske istrage i odgovornih pravnih lica; Međunarodni terorizam, pitanje kažnjavanja "stranih boraca", sa osvrtom na crnogorski normativni i strateški okvir i mehanizme međunarodne saradnje; Pribavljanje dokaza u prekograničnim slučajevima u prekršajnim i krivičnim postupcima-vođenje prekršajnog postupka u jednoj, a krivičnog u drugoj državi (ne bis in idem); Praktični savjeti za pripremu uspešnih međunarodne pravne pomoći u borbi protiv prekograničnog kriminala, Razmjena dokaza u izvidajnom postupku i međunarodna saradnja; Korišćenje evropskih i domaćih tijela u borbi protiv transnacionalnog organizovanog kriminala. Seminaru je ispred pravosuđa prisustvovalo 8 učesnika, od kojih 6 predstavnika Tužilačke organizacije (2 državna tužioca i 4 savjetnika) i 2 predstavnika sudstva tj. savjetnika u sudovima.
		3.3. Organizovati edukaciju za prepoznavanje i sprječavanje radikalizacije i ekstremizama koji potencijalno mogu prerasti u terorizam	MUP-UP, MO, ANB, Policijska Akademija i drugi organi	Kontinuirano	-5 službenika ANB je učestvovalo na konferenciji na temu “Suprotstavljanje nasilnom ekstremizmu – Globalni program – STRIVE”. -1 službenik ANB je učestvovao u radu TAIEX ekspertske misije pod nazivom “Borba protiv radikalizacije i regrutovanja terorista”. U periodu izvještavanja 7 predstavnika OVOBP MO je učestvovalo na edukativnim programima koji se odnose na prepoznavanje i sprječavanje radikalizacije i ekstremizama koji potencijalno mogu prerasti u terorizam (3 u zemlji i 4 u inostranstvu). Bilateralni sastanak načelnika G-2 i Delegacije Obavještajne uprave OS RH, 3 pripadnika VCG, 3 dana, R. Hrvatska.

					U periodu 01. 07. - 31. 12. 2016. godine na Policijskoj akademiji su organizovane dvije obuke u cilju prepoznavanje i sprječavanje radikalizacije i ekstremizama koji potencijalno mogu prerasti u terorizam, koji predstavlja realizacije mjere 3.3. iz Akcionog plana za sprovođenje Strategije za prevenciju i suzbijanje terorizma, pranje novca i finasiranje terorizma. Obuku je prošlo 30 polaznika iz UP, ANB, Ministarstva odbrane i Policijske akademije. Obradene teme i struktura polaznika ovih seminara se nalaze u prilogu ovog mejla. Na Policijskoj akademiji u Danilovgradu su organizovane dvije obuke u cilju prepoznavanje i sprječavanje radikalizacije i ekstremizama koji potencijalno mogu prerasti u terorizam. Obuku je realizovalo 30 polaznika iz UP, ANB, Ministarstva odbrane i Policijske akademije. U okviru saradnje Internacionalne policijske asocijacije-sekcija Crna Gora i Marshall Centra na Policijskoj akademiji je realizovan seminar iz oblasti terorizma. Seminar je održan od 20. i 21. 12. 2016 godine u prostorijama Policijske akademije. Seminar je pohađalo ukupno 30 polaznika i to 20 polaznika iz Uprave policije-MUP-a, 4 polaznika iz odjeljenja za vojno obavještajne i bezbjednosne poslove-MO, 4 polaznika iz ANB-a i 2 polaznika sa Policijske akademije. Predavači na seminaru su bili predavači Marshall Centra iz Zagreba Anita Perešin i Alenko Ribić. Cilj seminara je upoznavanje polaznika sa savremenim terorističkim izazovima i adekvatnim reakcijama službi bezbjednosti na iste. Obradene teme na seminaru su: 1. Savremeni teroristički izazovi s naglaskom na ISIS i al-Qaeda 2. Nove vrste terorističkih prijetnji 3. Povratak stranih boraca sa ratišta u Siriji i Iraku 4. Žene i djeca teroristi 5. Teroristički napadi na kritičnu infrastrukturu 6. Predstavljanje konkretnih terorističkih napada na trgovačke centre 7. „Modus operandi“ terorističkih grupa i pojedinaca 8. Priprema policijskih snaga za djelovanje u slučaju terorističkih napada
--	--	--	--	--	---

					9. Stepeni terorističkih prijetnji i preduzimanje posebnih mjera u skladu sa njima
		3.4. Realizacija i učešće na različitim oblicima obuke, na nacionalnom i međunarodnom nivou, na temu stranih boraca	MUP-UP, MO, ANB i drugi organi	Kontinuirano	-4 službenika ANB su pohađala dvodnevni Seminar o savremenim terorističkim aktivnostima, u organizaciji IPA-Sekcija Crna Gora. Jedan pripadnik OVOBP MO je učestvovao na dvonedjeljnom kursu u inostranstvu, dok su tri pripadnika učestvovala na trodnevnom seminaru, takođe u inostranstvu. Pripadnici VCG učestvovali na sledećim aktivnostima: - „Cross-border Emergency Cosideration“ – 10 pripadnik VCG sa MTT OS SAD u trajanju od 5 dana, Crna Gora, Sastanak načelnika J-2/G-2 zemalja potpisnica A-5 povelje, 1 pripadnik VCG u trajanju od 3 dana, R. Hrvatska
		3.5. Obuka kadrova iz oblasti PDZ (protivdiverziona zaštita)	MUP-UP	2015-2016	Četa vojne policije i Pomorski odred kontinuirano realizuju obuku za protivdiverziona specijalnosti. Pripadnici jedinica se kontinuirano angažuju na ovim aktivnostima prilikom dolaska stranih delegacija (11 delegacija u izvještajnom periodu), ratnih brodova (4 broda), kao i tokom obezbjeđenja štićenih ličnosti čiju zaštitu vrše pripadnici Vojne policije. Opremljeni su ručnim detektorima eksploziva i tragova eksploziva, opasnih i toksičnih materija, metala, ručnim i stacionarnim detektorima metala i dijelom dodatne opreme Kontinuirano se sprovode obuke (jednom sedmično) grupe za ATP (anti teroristički pregled) sa specijalističkom opremom i tehnikom koju posjeduju.
		3.6. Sprovođenje obuka službenika kriminalističke policije koji rade na istragama terorizma i sa njim povezanih krivičnih djela	MUP-UP	Kontinuirano	U vremenskom periodu 13-15.09.2016god. u R.Albaniji - Drač, održana je radionica na temu „Identifikacija potencijalnih stranih boraca koji koriste trenutne ilegalne migracione trase da uđu u Evropu“, u organizaciji OSCE-a, na kojoj je prisustvovao jedan službenik UP-SKP-a. U vremenskom periodu 07-08.09.2016god. u BiH - Sarajevo, održana je radionica na temu „Sloboda izražavanja na internetu i borba protiv nasilnog ekstremizma i radikalizacije koje vode ka terorizmu“, u organizaciji OEBS-a, na kojoj je prisustvovao jedan službenik UP-SKP-a. U vremenskom periodu 24-25.08.2016god. u Holandiji - Hag, održan je radni sastanak na temu „Organizacija zajedničke akcije u cilju

				suzbijanja krijumčarenja vatrenog oružja na prostoru Zapadnog Balkana“, u organizaciji EUROPOL-a, na kojem su prisustvovala dva službenika UP-SKP-a. Dana 07.10.2016. god., u Beogradu/Srbija, održana je radna konferencija na temu “Nedozvoljena trgovina oružjem”, u organizaciji Ambasade Francuske u Beogradu, na kojoj je prisustvovalo jedan službenika UP - SKP. U vremenskom periodu od 22 - 25.11.2016. god., u Rakitje/Hrvatska, održana je radionica na temu “Strani teroristički borci - Izazovi za zemlje JIE”, u organizaciji OEBS-a, na kojoj su prisustvovala dva službenika UP. Dana 29.11.2016. god., u Briselu/Belgija, održan je prvi radni sastanak grupe eksperata za oružje EU (EFE) I grupe eksperata iz zemalja Jugoistočne Evrope (SEEFEG) na temu “Borba protiv nedozvoljene trgovine oružjem”, u organizaciji Evropske komisije, na kojoj su prisustvovala tri službenika UP - SKP. Dana 06.12.2016. god., u Ohridu/Makedonija, održan je operativni sastanak na temu “Pripreme aktivnosti za sprovođenje operacije TRIGGER, usmjerene na borbu protiv nezakonite trgovine vatrenim oružjem“, u organizaciji INTERPOL-a, na kojem su prisustvovala dva službenika UP - SKP. U vremenskom periodu od 19 - 20.12.2016. god., u Podgorici/Crna Gora, održana je radionica na temu „ Borba protiv radikalizacije i regrutovanja terorista“, u organizaciji TAIEX-a, na kojoj su prisustvovala četiri službenika UP. U vremenskom periodu od 20 - 21.12.2016. god. u Danilovgradu/Crna Gora, održana je radionica na temu “Savremene terorističke aktivnosti, u organizaciji IPA projekta, na kojoj su prisustvovala tri službenika UP - SKP.
--	--	--	--	--

		3.7. Jačanje kapaciteta intervencijskih jedinica kroz intenziviranje specijalističkih obuka i kroz saradnju i razmjenu iskustava sa renomiranim specijalnim jedinicama regiona i šire	MUP-UP, MO	Kontinuirano	Vojska Crne Gore je realizovala sljedeće aktivnosti na jačanju kapaciteta deklariranih sastava: - Kurs kvalifikacije Specijalnih snaga 1 oficir u SAD, u trajanju od tri dana, - Obuka Specijalnih snaga 14 pripadnika VCG u trajanju od 20 dana u R. Sloveniji, - Obuka Specijalnih snaga u terenskim uslovima, 57 pripadnika VCG u trajanju od 12 dana u Crnoj Gori, - Obuka protivminskih ronioca (I faza), 2 pripadnika Pomorskog odreda u trajanju od 15 dana u R. Sloveniji, - Pretraživanje Skadarskog jezera tehničkim sredstvima prema zahtjevu MUP-a CG, 5 pripadnika VCG u trajanju od 5 dana u Crnoj Gori, - Učešće na "Airborne obuci", 1 pripadnik VCG u trajanju od 6 mjeseci, SAD, - Koordinacija obuke Specijalnih snaga sa OS SAD, 10 pripadnika VCG u trajanju od 2 dana u Crnoj Gori, - Osnovnog kursa za podvodno razminiranje (II faza), sa MTT Slovenije, 8 pripadnika VCG, Crna Gora, - Vježba "BALKAN SHIELD", 12 pripadnika VCG, Grčka, - Realizacija Pokazne vježbe Voda vojne policije specijalne namjene i Specijalne antiterorističke jedinice Uprave policije, 40 pripadnika VCG, 7 dana, Crna Gora, - Obuka AVPD tima za upućivanje u pomorsku operaciju EU NAVFOR ATALANTA, 14 pripadnika VCG, 70 dana, Crna Gora (uz upućivanje pojedinaca na realizaciju pojedinih sadržaja u partnerskim zemljama). Izvršeno je izviđanje Zone operacija gdje je predviđeno upućivanje AVPD tima pomorskoj operaciji Evropske Unije EU NAVFOR ATALANTA, 2 pripadnika VCG, 10 dana, Džibuti, Afrika i London, Velika Britanija. Prisustvo konferenciji planiranja zajedničke obuke specijalnih snaga zemalja Balkana, 1 pripadnik VCG, 5 dana, R. Rumunija. Specijalna antiteroristička jedinica je u izvještajnom periodu realizovala sledeće: Dana 20.07.2016. godine, pripadnici SAJ su za delegaciju iz SOCOM-a i predstavnika ambasade SAD u Podgorici prikazali taktičko-pokaznu vježbu, na kojoj su prezentovane taktike upada: napad na zaposjednuto vozilo. Takođe su prikazane i alpinističke sposobnosti, borilačke vještine, a
--	--	---	------------	--------------	---

					izvršena je i posjeta poligonu za realizaciju vatrene obuke na Čemovskom polju. -Za trinaest službenika kriminalističke policije CB Podgorica, SAJ je organizovala osnovnu obuku u rukovanju ličnim naoružanjem, u trajanju od tri dana. -U vremenskom periodu od 28.06.-08.07.2016. godine, zamjenik komandira ATT-B, Marsenić Miloš je sa šest pripadnika ronilačke grupe izveo ronilačku obuku u akvatorijumu opštine Budva. -U vremenskom periodu od 11.-21.07.2016. godine, zamjenik komandira ATT-B, Marsenić Miloš je sa šest pripadnika ronilačke grupe izveo obuku u ronjenju, u akvatorijumu opštine Budva. U obuci je učestvovalo šest instruktora turske policije. Navedena obuka je nastavak saradnje sa TIKA-om. -Na obuci pod nazivom „Skrivene laboratorije za proizvodnju opojnih droga”, organizovanoj u Obučnom centru Mitrovo Polje-R. Srbija u vremenskom periodu od 12.-23.09.2016. g. učestvovala su dvojica službenika SAJ. -Dana 27.09.2016.godine, dvojica službenika SAJ prisustvovali su seminaru na temu „Upotreba taster elektrošoker uređaja u cilju očuvanja života ljudi”, koji je organizovan u Centru za stručno usavršavanje policijskih kadrova Avala, Beograd-R. Srbija. -Povodom Međunarodnog dana uništenja naoružanja, 09.07.2016. godine, pružena je adekvatna logistička podrška. - Dana 24.11. na Čemovskom polju u Podgorici, realizovana je taktičko-pokazna vježba timova SAJ -Blokada i uništenje terorističke grupe u noćnim uslovima, koja je za cilj imala uvježbavanje zajedničkog i sinhronizovanog sadejstva antiterorističkih timova u izvršavanju najsloženijih zadataka iz nadležnosti SAJ. - Dana 21.12.2016. godine, na Policijskoj akademiji u Danilovgradu je realizovan seminar na temu „ISOIS- novi oblici terorističkih prijetnji u svijetu”, koji su ispred SAJ pohađala dvojica službenika. Predavač je bio komandant specijalnih jedinica Hrvatske, Alenko Ribić i dr. Anita Perešin. Posebna jedinica policije - Dana 27.09.2016.godine, dvojica službenika PJP prisustvovali su seminaru na temu „Upotreba taster elektrošoker uređaja u cilju očuvanja života ljudi”, koji je organizovan u Centru za stručno usavršavanje policijskih kadrova Avala, Beograd-R. Srbija. - U vremenskom periodu od 17. 10. – 21. 10. 2016. god. dva službenika Tima za obuku i dresuru službenih pasa, pohađali su specijalizovanu
--	--	--	--	--	--

					obuku na temu borbe protiv terorizma, traganje za nestalim licima, otkrivanje eksploziva, droga i sl., koja se u okviru Regoinalne saradnje održavala u Zagrebu, R. Hrvatska. - U vremenskom periodu od 23. 10. – 10. 12. 2016. god., jedan službenik Posebne jedinice policije pohađao je obuku na Međunarodnoj policijskoj akademiji za sprovođenje zakona (ILEA) u Budimpešti.
		3.8. Učešće u zajedničkoj obuci sa snagama drugih institucija u Crnoj Gori; snagama NATO i drugim stranim oružanim snagama	MO, MUP-UP	Kontinuirano	Slijede rezultati u odnosu na učešće na zajedničkoj obuci: Ministarstvo odbrane i Vojska Crne Gore: Jedan pripadnik MO i VCG od 2006. godine aktivno učestvuje na sastancima Radne podgrupe za asimetrične prijetnje (ATSWG), koja funkcioniše pod okriljem „Konferencije načelnika generalštabova balkanskih zemalja“. Realizovane su brojne aktivnosti sa pripadnicima partnerskih NATO i drugih zemljama na kojima su razvijane sposobnosti koje se mogu upotrijebiti u borbi protiv terorizma: - U pogledu jačanja kapaciteta u oblasti sajber odbrane, nastavljeno je sa saradnjom sa NATO partnerima, u cilju planiranja početka realizacije NS WAN spajnog puta. U toku je realizacija IK infrastrukture na lokacijama MO i VCG za potrebe distribucije podataka kroz NS WAN, - Izvršeno je postavljanje dodatne zaštite na VPN sistem zatvorene IK mreže Ministarstva i VCG, - Izvršeno je unapređenje servisa end-point zaštite u smislu potpunog nadzora i kontrole zaštitinih sistema na računarima krajnjih korisnika; - Seminar "Cyberspace" u Hamburgu, Njemačka - 2 lica, - Seminar „Cyber endeavor IV“, Vilnius, Litvanija - 2 lica, Pripadnici VCG su učestvovali na sljedećim oblicima obuke sa partnerskim snagama: - Obuka pripadnika Mornarice VCG u protivmorskome pretraživanju podmorja sa Oružanim snagama SAD, Crna Gora, - Preduputna obuka V kontingenta VCG u misiji „Odlučna podrška“ u Avganistanu, 23 pripadnika VCG u trajanju od 47 dana, R. Hrvatska, - Preduputna obuka za misiju „Odlučna podrška“ u Avganistanu, 2 pripadnika VCG u trajanju od 15 dana, R. Poljska, - Signal Captain Course, 1 pripadnik VCG u trajanju od 3 mjeseca, SAD, - Kurs za rukovanje inž. Mašina, 4 pripadnika VCG u trajanju od 18 dana, R. Srbija, - Kurs „Effective Interpersonal Communication“, 1 pripadnik VCG u trajanju od 3 dana, Crna Gora, - Kurs vojnog planinara, 2 pripadnika VCG u trajanju od 20 dana, R.

					Austrija, - „IBOLC“, 1 pripadnik VCG u trajanju od 6 mjeseci, Fort Benning Gorgija SAD, - Kurs SIMIC, 2 pripadnika VCG u trajanju od 13 dana, R.Srbija, - Međunarodna vježba „IMMEDIATE RESPONSE16“, 31 pripadnik VCG u trajanju od 15 dana, R. Hrvatska, - Međunarodna vježba „COMBINED RESOLVE VII“, 30 pripadnika VCG u trajanju od 20 dana, SR Njemačka, - Kurs planinskog ratovanja 4 pripadnika VCG sa MTT OS Slovenije, u trajanju od 5 dana, Crna Gora, - Vježba „JOINT EFFORT 2016“, 2 pripadnika VCG u trajanju od 11 dana, R. Albanija, - Radionice pod nazivom "Scenario planning workshop", 10 pripadnika VCG sa MTT OS SAD u trajanju od 5 dana, Crna Gora, - Međunarodni oficirski kurs za površinsko ratovanje na moru, 1 pripadnik M VCG u trajanju od 6 mjeseci, SAD, - Obuka „Razmjena podataka o situaciji u vazdušnom prostoru“, 1 pripadnik VCG u trajanju od 4 dana, R. Austrija, - Radionica „Balkan Cyber Defense Working Group“, 1 pripadnik VCG u trajanju od 5 dana, R. Hrvatska, - Pokretno logorovanje Planinske čete, 50 pripadnika VCG u trajanju od 5 dana, Crna Gora, - Kurs brdskog ratovanja, 20 pripadnika VCG sa MTT OS Slovenije, 20 dana, Crna Gora, - Pripremna obuka za letenje sa uređajima za noćno letenje, 3 pripadnika VCG u trajanju od 20 dana, SR Njemačka, - Obilazak helikopterske jedinice S6R, 2 pripadnika VCG u trajanju od 5 dana, SR Njemačka, - Posjeta MOC-u Italije, 2 pripadnika VCG u trajanju od 3 dana, R. Italija, - CSDP kurs, 1 pripadnik VCG u trajanju od 5 dana, Kraljevina Belgija, - NATO kurs za vojne policajce, 1 pripadnik VCG u trajanju od 5 dana, R. Poljska, - Vježba "PLAVI HORIZONT 2016", 1235 pripadnika VCG, Crna Gora, - "Crisis Response Planning Course", 20 pripadnika VCG sa NATO MTT, Crna Gora, - Obuka „Napredna obavještajna priprema bojišta u procesu donošenja vojnih odluka“, 10 pripadnika VCG, 5 dana, Crna Gora, - Preduputna obuka za misiju „Resolute Support“ u Avganistanu, 22 pripadnika VCG, 35 dana, R. Hrvatska,
--	--	--	--	--	---

				- Kurs instruktora vatrene obuke, sa MTT Velike Britanije, 24 polaznika, 25 dana, Crna Gora, - Kurs borbe protiv organizovanog kriminala, 1 pripadnik VCG, 15 dana, SR Njemačka, - Učešće na vježbi "Platinum Lion 17-1", 3 pripadnika VCG, R. Bugarska, - Posjeta slovenačke delegacije iz "Military Aviation Authority", 5 dana, 5 pripadnika VCG u Crnoj Gori, - Posjeta broda SLO mornarice VNL „Triglav“, zajednička obuka i gađanje na moru, 60 pripadnika VCG, 5 dana, Crna Gora, - Obuka pripadnika VVCG u letjenju sa NVG, sa MTT SR Njemačke, 6 pripadnika VCG, 5 dana, Crna Gora, - Međunarodni štabni kurs za vojne mirovne operacije, 1 pripadnik VCG, 20 dana, BiH, - Posjeta Vazduhoplovnoj bazi-vojnoj instalaciji, 2 pripadnika VCG, 5 dana, R. Hrvatska, - „Kurs SAR“, 1 pripadnika VCG, 5 dana, R. Rumunija, - Posjeta Centru za deminiranje OS BiH, 2 pripadnika VCG, 3 dana, - Obuka ocjenjivača po OCC E&F programu, 1 pripadnik VCG, 5 dana, R. Makedonija, - Kurs ocjenjivača po OCC E&F programu, 2 pripadnika VCG, 5 dana, Gruzija, - Kurs "UN Military expert on Mission“, 1 pripadnik VCG, 20 dana. Kraljevina Holandija, - Kurs za vojne posmatrače i operacije podrške miru, 1 pripadnik VCG, 20 dana, Kanada, - Kurs "Civilno vojni pristup pomorskoj bezbjednosti", 1 pripadnik VCG, 10 dana, SAD, - Kurs "Procesne Funkcije“, 4 pripadnika VCG, R. Hrvatska, - Kurs kriptšto kustodijana, 1 pripadnika VCG, 5 dana, R. Italija, - Obuka Pomorskog odreda za CLS (Borbenog spasioca), 10 pripadnika, 10 dana, Crna Gora, - Obuka pripadnika MVCG na brodu američke mornarice, 2 pripadnika VCG, 5 dana, R. Hrvatska, - Obuka u rukovanju i osnovnom održavanju taktičkih radio uređaja „HARIS“, 10 pripadnika VCG, 30 dana, Crna Gora, - Učešće na međunarodnim vježbama „ADRION CAX“ i „ADRION LIVEX“, 70 pripadnika Mornarice VCG u trajanju od 12, vode Jadranskog mora, 115 pripadnika VCG je učestvovalo u radu 58 konferencije, seminara i koordinacije na kojima su planirane međunarodne vježbe i obuka.
--	--	--	--	---

					Službenici Direktorata za vanredne situacije Ministarstva unutrašnjih poslova su realizovali sljedeće: Trening za eksperte iz oblasti civilne zaštite u sklopu priprema za požarnu sezonu, u periodu od 18. do 22. jula 2016. godine, u Centru za koordinaciju odgovora na vanredne situacije (ERCC) u Briselu (Kraljevina Belgija). Studijska posjeta školi za NUS i deminiranje u Peći, R. Kosovo, u periodu od 17. do 18. jula 2016. godine. Kurs o međunarodnim protivminskim aktivnostima, u periodu od 4. do 10. septembra 2016. godine, Spiez (Švajcarska). Obuka za borbu protiv improvizovanih eksplozivnih sredstava, u periodu od 5. do 9. septembra 2016. godine, Peć (R. Kosovo). Obuka za netehničko izviđanje NUS-a, u periodu od 14. do 25. septembra 2016. godine, Hamelburg (SR Njemačka). Pripadnici Grupe za neeksplozivna ubojna sredstva (NUS) su, u periodu od 19. do 22. septembra 2016. godine, u prostorijama Direktorata za vanredne situacije, pohađali obuku za korišćenje dodatnih postupaka za neutralisanje NUS-a (low order tehnika) koju je sprovela izraelska kompanije „MAAVARIM“. Kurs na temu tehničkih sredstava u protivminskim akcijama, u periodu od 13. do 20.11.2016. godine, u Ženevi (Švajcarska). Direktorat za vanredne situacije Ministarstva unutrašnjih poslova u saradnji sa Evroatlanskim centrom za koordinaciju odgovora na katastrofe (EADRCC) organizovao je NATO EADRCC međunarodnu terensku vježbu upravljanja posljedicama vanrednih situacija “CRNA GORA 2016” koja se održala u period od 31. oktobra do 04. novembra 2016. godine na lokacijama u Podgorici i Danilovgradu. Scenraio terenske vježbe zasnivao se na odgovoru na poplave i na hemijski incident, koji utiče na kritičnu infrastrukturu na pogođenoj teritoriji. Takođe, uvježbani su mehanizmi odgovora u slučaju katastrofe, sposobnosti za zajednički efikasan rad u vanrednim situacijama. Vježba
--	--	--	--	--	---

				je doprinjela jačanju kapaciteta pogođene države da efikasno koordinira operacije odgovora na vanredne situacije. U scenariju vježbe uključeno je i uklanjanje neeksplozivnih ubojnih sredstava koja su se pomjerila zbog poplava. Na vježbi su prikazane najnovije tehnologije otkrivanja, transporta i uklanjanja neeksplozivnih ubojnih sredstava u okviru NATO-vog programa "Nauka za mir I bezbjednost", koji u potpunosti podržava Ministarstvo unutrašnjih poslova Crne Gore u procesu sticanja i unapređenja znanja iz ove oblasti. Na vježbi su učestvovali spasilački timovi iz sedam država članica NATO-a i deset partnerskih država. U vježbi je učestvovalo oko 680 osoba. U radu vježbe učestvovalo je i 40 posmatrača iz 21 države koje su članice NATO-a ili su partnerske države. Ovo je 16. terenska vježba koju organizuje EADRCC od 2000. godine i prva takve vrste u Crnoj Gori. Specijalna antiteroristička jedinica je u izvještajnom periodu realizovala sledeće: U vremenskom periodu od 03.-23.07.2016. godine, u vojnoj bazi Škrilj-Kočevje-R.Slovenija, realizovana je zajednička obuka specijalnih snaga VCG sa Jedinicom za specijalno djelovanje Vojske R. Slovenije, na kojoj su učestvovala i dvojica službenika SAJ. Obuka je imala za cilj jačanje saradnje između ministarstava dveju zemalja kao i jačanje interoperativnosti snaga učesnika obuke i dostizanje NATO standarda. Od strane psihološkinje, g-đe Branke Ilić izvršena su tri predavanja na temu „Stres” i „Neverbalna komunikacija”. Dana 28.10.2016.godine, na Policijskoj akademije u Danilovgradu, održan je seminar na temu „Upravljanje ljudskim resursima”, na kojem su spred SAJ prisustvovala dvojica službenika. Komanda SAJ je, u cilju realizacije vježbe pripadnika SAJ na objektu „Delta City”, sa predstavnicima obezbjeđenja kompanije održala niz sastanaka, da bi 11.11.2016. god. za njih u kampu Zlatice bila upriličena i prezentacija koja je imala za cilj da upozna menadžment kompanije sa mjerama i procedurama koje je potrebno preuzeti i sprovoditi i kojih se treba pridržavati, kako bi se obezbijedili neophodni preduslovi za sprečavanje izvršenja, pravilnog postupanja i boljeg odgovora u slučaju eventualnog terorističkog napada. Dana 10.11. 2016. god. u Upravi za kadrove je realizovan seminar na
--	--	--	--	--

				temu “Timski rad”, koji je ispred SAJ pohađao jedan službenik. U vremenskom periodu od 14.11. do 23.12.2016. god., na Policijskoj akademiji u Danilovgradu, izvedene je obuka na temu „Kurs za komandire-operativni nivo menadžera”, koju spred SAJ pohađao jedan službenik. Dana 27.12. 2016. god., u kasarni Milovan Šaranović u Danilovgradu, realizovana je zajednička taktičko-pokazna vježba pripadnika SAJ i Čete vojne policije, koja je imala za cilj da prikaže zajedničko djelovanje dveju jedinica u izvođenju borbenih dejstava i taktike borbe u bliskom prostoru, sa borbenim gađanjima iz različitih vrsta oružja. Dana 02.12. u Upravi za kadrove je realizovan seminar na temu “Zaštita podataka o ličnosti”, koji je ispred SAJ pohađao jedan službenik. Dana 19.12. i 20.12. 2016. god. u Upravi za kadrove je realizovan seminar na temu “Borba protiv radikalizacije i regrutovanja terorista”, koji je ispred SAJ pohađao jedan službenik. Jedan pripadnik SAJ je prisustvovao na seminaru “Strani teroristički borci”, koji je 21.12.2016. godine održan na Policijskoj akademiji u Danilovgradu. Pruženo je adekvatno sanitetsko obezbjeđenje prilikom izvođenja međunarodne vježbe pripadnika Sektora za vanredne situacije, 01. i 02. 11. 2016. godine. Posebna jedinica policije U vremenskom periodu od 01. 12. – 23. 12. 2016. god. realizovana je Združena kombinovana vježba i obuka pripadnika Posebne jedinice policije sa Operativnim odredom specijalnih snaga – Alfa 0312 (SFOD-A 0312) SAD-a. Dana 20.12. i 21.12. 2016. god., u Policijskoj akademiji u Danilovgradu, realizovan je Seminar na temu “Savremeni oblici terorizma”, na kom je prisustvovalo pet službenika PJP.
	3.9. Sprovođenje specijalističkih obuka službenika ANB i	ANB, MO	Kontinuirano	Tokom izvještajnog perioda realizovano je 5 specijalističkih edukativnih programa, koje su pohađala 32 službenika ANB;

		MO (Odjeljenja za vojno obavještajne i bezbjednosne poslove), angažovanih na poslovima suprotstavljanja terorizmu			Realizovan je i tromjesečni kurs engleskog jezika za 13 službenika ANB. U periodu izvještavanja 12 pripadnika OVOBP MO je učestvovali na različitim edukativnim programima organizovanim u inostanstvu.
		3.10. Sprovođenje obuka iz domena zaštite i otklanjanja posljedica, požara, eksplozija i havarija (PEH); hemijsko biološko radiološko nuklearnih (HBRN) akcidenata; neeksplodiranih ubojnih sredstava (NUS) i drugih opasnih materija	MUP-UP, MO	Kontinuirano	Direktorat za vanredne situacije je realizovao sljedeće: Seminar o naprednoj strateškoj kontroli trgovine kontrolisanom robom, u periodu od 11. do 12. jula 2016. godine, u Kolašinu, u organizaciji Centra za istraživanje politika Univerziteta u Albaniju, SUNY i Programa za kontrolu izvoza i bezbjednost granice (EXBS) Stejt departmenta. U okviru projekta „Prekogranična zaštita od požara“, koji finansira Evropska unija u okviru Programa prekogranične saradnje Bosna i Hercegovina – Crna Gora službenici PJ Nikšić, u saradnji sa predstavnicima FORS Montenegro, organizovali su i održali radionicu na temu „Zaštita od požara“, u prostorijama PJ Nikšić, dana 22. jula 2016. godine. Na radionici su učestvovali pripadnici Dobrovoljnog vatrogasnog društva „Trubjela“, kao i građani MZ Trubjela – Nikšić. Osim edukacije o požarima, date su i sugestije DVD „Trubjela“ kako da se najbolje organizuju kako bi uspješno odgovorili riziku požara. Planom stručnog osposobljavanja i usavršavanja pripadnika operativnih jedinica za zaštitu i spašavanje za 2016. godinu, koji je dio Programa rada MUP-a za 2016. godinu, planirana je obuka na temu „Tehničke intervencije – rad sa razvalnim alatom“, koja je sprovedena od 14. do 16. septembra 2016. godine na Policijskoj akademiji u Danilovgradu za pripadnike službi zaštite i spašavanja iz svih crnogorskih opština. Tom prilikom je 50 pripadnika operativnih jedinica za zaštitu i spašavanje iz opštinskih službi za zaštitu i spašavanje, kroz teorijski i praktični dio obučeno za praktičan rad sa razvalnim alatom i opremom za rezanje metala, opremom za provjetravanje, sigurnosnim sistemima kod vozila sa akcentom na stvaranje prostora za pristup žrtvi i pružanje prve pomoći. U okviru Godišnjeg plana aktivnosti (DMTP 2017) Inicijative za pripremljenost i prevenciju katastrofa u jugoistočnoj Evropi (DPPI SEE) učestvovalo se na III modulu obuke za vatrogasce iz BiH, Crne Gore i Makedonija na temu “Operativno djelovanje u gašenju šumskih požara uz upotrebu helikoptera”, u periodu od 24. do 28. oktobra 2016. godine u Zagrebu. Na obuci je učestvovalo 9 vatrogasaca iz Crne Gore.

				Obuka na temu „Pružanje prve pomoći u vanbolničkim uslovima“ – napredni (advanced) nivo, koja je sprovedena u 2016. godini na Policijskoj akademiji u Danilovgradu. Tom prilikom je 42 pripadnika (operativnih jedinica za zaštitu i spašavanje iz opštinskih službi za zaštitu i spašavanje, kroz teorijski i praktični dio obučeno za brzu procjenu i pregled povrijeđenih osoba, identifikovanje stanja koja neposredno ugrožavaju život, kao i za blagovremenu i brzu primjenu odgovarajućih postupaka kako bi spasili ljudske živote. Obuka na temu „Sistem zaštite i spašavanja“, koja je sprovedena decembra 2016. godine na Policijskoj akademiji. Tom prilikom je 49 operativnih jedinica za zaštitu i spašavanje iz opštinskih službi za zaštitu i spašavanje, upoznato sa Izmenama i dopunama Zakona o zaštiti i spašavanju (pojam sistema zaštite i spašavanja, javljanje i uzbunjivanje, vanredno stanje, subjekti ili učesnici sistema, planiranje zaštite i spašavanja i civilna zaštita). Obuka na temu „Opasne materije“ – osnovni kurs, koja je sprovedena decembra 2016. godine na Policijskoj akademiji u Danilovgradu. Tom prilikom je 51 polaznik operativnih jedinica za zaštitu i spašavanje iz opštinskih službi za zaštitu i spašavanje, kroz teorijski i praktični dio obučen za rad sa opasnim materijama (svojstva opasnih materija i njihovo djelovanje na žive organizme i životnu sredinu sa naglaskom na opasne materije iz okoline iz koje dolaze, procedure detekcije opasnih materija u slučaju akcidenta sa opasnim materijama prilikom prevoza itd). Održana predavanja u okviru seminara opasne materije i vanredni transporti u dijelu koji se odnosi na: klasifikaciju opasnih materija, obilježavanja vozila (narandžasta tabla i listice opasnosti), bezbjednosne mjere u prevozu, odobrenje za prevoz i kontrolu na putu. Ciljna grupa bili su službenici Sektora policije opšte nadležnosti, starješine i policajci. Komisija Direkcije za sprovođenje provjere znanja organizovala je dva polaganja za lica koja učestvuju u prevozu, utovaru i istovaru opasnih materija. Održane obuke na temu „Kontrola prevoza opasnih materija u drumskom saobraćaju“ za službenike Uprave policije – starješinski kadar i policajce na Policijskoj akademiji u Danilovgradu.
--	--	--	--	--

					U okviru NATO programa „Nauka za mir i bezbjednost“ nastavljene su aktivnosti u cilju opremanja i usavršavanja Grupe za NUS Direktorata za vanredne situacije kroz projekat „Poboljšanje kapaciteta na polju pronalaženja, transporta i uništavanja NUS-a“. S tim u vezi, nabavljena je tehnička oprema u vidu dva drona tipa Fantom u cilju izvidanja terena, dvije kamere tipa Go Pro, kao i prateća lična tehnička oprema za terenski rad. Za šest mjeseci (jul –decembar) 2016. godine pripadnici Grupe za NUS su prikupili oko 3400 kg NUS-a. Grupa za NUS vršila je kontinuirano pretraživanje terena zbog sumnje na NUS i tom prilikom prešla 5850 km u cilju nastavka izgradnje dijela autoputa Bar-Boljare, prioriteta dionica Smokovac-Uvač-Mateševo. U okviru projekta „Prekogranična zaštita od požara“, koji finansira Evropska unija u okviru Programa prekogranične saradnje Bosna i Hercegovina – Crna Gora, a povodom obilježavanja 13. oktobra – Međunarodnog dana smanjenja rizika od katastrofa, u Nikšiću, organizovan je prekogranični kviz u cilju jačanja svijesti učenika srednjih škola o opasnostima od prirodnih i drugih nepogoda, posljedicama koje prouzrokuju. Vršena je komunikacija sa kolegama iz Sektora za zaštitu i spašavanje Ministarstva sigurnosti BiH u cilju finalizacije prekograničnog plana za prevenciju i kontrolu požara na otvorenom prostoru i ublažavanje njihovih posljedica, kao i sa službama zaštite i spašavanja iz ciljnih opština radi kompletiranja baze podataka rizika od požara otvorenog prostora. Projekat je završen 17. decembra 2016. godine. Nastavljene su aktivnosti u okviru projekta „Jačanje kapaciteta za prvi odgovor u CBRN-u i regionalna saradnja zemalja jugoistočne Evrope, južnog Kavkaza, Moldavije i Ukrajine“. Potpisan je Ugovor o donaciji između Centra za nauku i tehnologiju iz Kijeva (Ukrajina) i Ministarstva unutrašnjih poslova o donaciji HBRN opreme. Ukupna procijenjena vrijednosti opreme je 76 000 eura. Najveći benifit projekta jeste da je obezbijeđena oprema i odgovarajuća obuka za jedan tim spasioaca. U okviru projekta održan je sastanak projektnih partnera „progress meeting“, u periodu od 13. do 15. septembra 2016. godine, u Dubrovniku (R. Hrvatska), Konferencija na polju rješavanja kontaminiranosti površina od
--	--	--	--	--	---

				neeksplozivnih ubojnih sredstava i HBRN eksplozivnih sredstava, u periodu od 11. do 16. jula 2016. godine, u Košicama (Slovačka), u organizaciji EUROPOL-CEPOL-a. Održano niz sastanaka sa predstavnicima privrednih subjekata iz Crne Gore i regiona vezano za pojašnjenja pojedinih odredbi Zakona o eksplozivnim materijama i Zakona o prevozu opasnih materija. Sastanak sa predstavnicima privrednih subjekata, koji su angažovani na izgradnji dionice autoputa Bar-Boljare u cilju pojašnjenja i poštovanja odredbi Zakona o eksplozivnim materijama i Zakona o prevozu opasnih materija. Ekspertska misija u okviru saradnje sa Agencijom za atomsku energiju – IAEA i Odjeljenjem za nuklearnu bezbjednost iz Beča, održana je od 29.08. do 01.09.2016. godine u Ministarstvu održivog razvoja i turizma. Tom prilikom su održani sastanci na kojima su prisustvovali eksperti iz oblasti nuklearne bezbjednosti, predstavnici Agencije za atomsku energiju - Odjeljenja za nuklearnu bezbjednost, kao i predstavnici relevantnih institucija iz ove oblasti Ministarstva održivog razvoja i turizma, Centra za ekotoksikološka ispitivanja, Agencije za zaštitu životne sredine, Direktorata za vanredne situacije MUP-a, Uprave policije, Forenzičkog centra, Instituta za crnu metalurgiju, Prirodno-matematičkog fakulteta – Odsjeka za fiziku i Ministarstva odbrane. Cilj misije je revizija postojećeg i izrada novog Integrisanog plana podrške za oblast nuklearne bezbjednosti – INSSP, kao i izrada Akcionog plana za njegovo sprovođenje. Sastanci: Sastanak Evropskog foruma za smanjenje rizika od katastrofa, u periodu od 3. do 5. oktobra 2016. godine, u Helsinkiju (Finska). Sastanak sa predstavnicima CRBC-a, povodom obavljanja minerskih radova na sekciji br. 14 u okviru pripremnih radova, dana 10.10.2016. godine. Sastanak sa predstavnicima d.o.o. „Hemomonta“, povodom dostavljanja podataka o vrsti i količini opasnih materija koja posjeduju, a radi ažuriranja baze u Odsjeku za upravljanje rizicima, dana 13.10.2016. godine.
--	--	--	--	---

				Sastanak sa predstavnicima d.o.o. „Mirnovec Montenegro“ povodom prodaje pirotehničkih sredstava za period od 20.12.2016. godine do 15.01.2017. godine, dana 18.10.2016. godine. Sastanak u vezi analize obuke i treninga u 2016. godini i planiranja obuke i treninga za 2017. godinu vezano za NUS sa izraelskom kompanijom Učestvovalo se na sastanku generalnih direktora za vanredne situacije članica NATO-a, koji se održao u sjedištu NATO-a u Briselu, 14. i 15. decembra 2016. godine. Ovo je bio prvi put da je Crna Gora dobila poziv da učestvuje na sastanku generalnih direktora za vanredne situacije članica NATO-a. Sastanak Koordinacionog tijela za implementaciju Rezolucije SB UN 1540 (Rezolucija o zabrani širenja oružja za masovno uništenje) u Ministarstvu odbrane, dana 20. decembra 2016. Godine Pripadnici VCG su realizovali sljedeće obuke iz domena zaštite i otklanjanja posledica HBRN akcidenata: - Kurs detekcije i identifikacije bojnih otrova, 2 pripadnika VCG u trajanju od 5 dana, R. Srbija, - Osnovni kurs zaštite od hemijskog oružja, 2 pripadnika VCG, u trajanju od 10 dana, R. Srbija, - Kurs javljanja i obavještanja o HBRN napadima i incidentima, 1 pripadnik VCG u NATO školi Oberamergau, SR Njemačka, - Napredni kurs Zaštita od dejstva hemijskog oružja, 2 pripadnika VCG u trajanju od 4 dana, R. Srbija, - Kurs RHB dekontaminacije, 2 pripadnika VCG u trajanju od 5 dana, R. Srbija, - Kurs uništavanje konvencionalnih eksplozivnih sredstava, 4 pripadnika VCG u trajanju od 3 mjeseca, R. Bosna i Hercegovina, - Učešće na "Preparatory committee for the eighth review conference of biological weapons convention", 1 pripadnik VCG u trajanju od 3 dana, Švajcarska, - Regionalna obuka „Fizička bezbjednost ubojnih sredstava i upravljanje skladištenjem (PSSM)“, 4 pripadnika MO i VCG sa SEESAC/UNDP u trajanju od 5 dana, R. Srbija, - Izuzimanje uzoraka baruta radi ispitivanja stabilnosti, 4 pripadnika MO i VCG u trajanju od 7 dana, Crna Gora i R. Srbija, - „Border security, Emerging threats challenges – CMD Network“ seminar, 2 pripadnika VCG u trajanju od 4 dana, R. Hrvatska,
--	--	--	--	---

					- Kursu RHB dekontaminacije, 2 pripadnika VCG, 5 dana, R. Srbija, - Osnovni kursu toksikologije biološkog oružja, 2 pripadnika VCG, R. Srbija, - Kurs „Analiza RH uzoraka“, 1 pripadnika VCG, 5 dana, R. Slovačka, - XIV Sastanak međunarodne ekspertske grupe ABHO, 1 pripadnika VCG, 3 dana, R. Srbija, - Kurs „Procjena i prognoza hemijske situacije“, 2 pripadnika VCG, 5 dana, R. Srbija, - 8. Preglednoj konferenciji Konvencije o zabrani upotrebe biološkog oružja, 1 pripadnik VCG, 5 dana, Švajcarska, Konsultacije sa SAD o implementaciji strategije za neproliferaciju oružja za masovno uništenje, 1 pripadnik VCG, 3 dana, Mađarska. Odrađeni su Izvještaji o realizaciji inspekcijaskog nadzora inspekcije za eksplozivne materije, za prevoz opasnih materija, zapaljivih tečnosti i gasova i inspekcije zaštite i spašavanja za III i IV kvartal 2016. godine.
4.	Jačanje obavještajnog sistema	4.1. Potpisivanje Sporazuma o saradnji MUP-MO-ANB za potrebe razmjene podataka, mišljenja, predloga značajnih za efikasno suprotstavljanje terorizmu i sa njim povezanim krivičnim djelima	MO, MUP, ANB	2016	Sporazum o saradnji MUP-MO-ANB nije potpisan. ANB, na osnovu Zakona, ostvaruje saradnju sa drugim državnim organima kada to nalažu razlozi nacionalne bezbjednosti. Ministarstvo odbrane je ranije potpisalo Sporazum o međusobnoj saradnji sa Agencijom za nacionalnu bezbjednost, MUP, kao i Ministarstvom pravde. Navedeni sporazumi će se iskoristiti kao osnova za izradu Sporazuma o saradnji MUP-MO-ANB za potrebe razmjene podataka značajnih za efikasno suprotstavljanje terorizmu.
5.	Sprovođenje pristupa zasnovanog na odnosu zajednice i rada policije u cilju prevencije nasilnog ekstremizma i radikalizacije koja vodi ka terorizmu	5.1. Rad policije orjentisan ka lokalnoj zajednici	MUP-UP	Kontinuirano	Lokalna policija upoznata je sa mjerama prepoznavanja pojava oblika nasilne radikalizacije i terorizma
2. SUZBIJANJE TERORIZMA					
6.	Procjena opasnosti od terorizma	6.1. Izrada procjene rizika i analiza opasnosti	Međuresorska radna grupa na operativnom/ekspertskom nivou	2015	Urađena metodologija za prikupljanje podataka neophodnih za izradu procjene rizika i analizu opasnosti Urađena procjena i analiza.

7.	Unaprijeđeni mehanizmi za praćenje širenja vjerskog radikalizma i ekstremističko djelovanja pojedinaca i grupa u Crnoj Gori	7.1. Identifikovanje grupa podložnih uticajima nasilnog radikalizma i ekstremizma i potencijalne veze sa stranim borcima	Međuresorska radna grupa na operativnom/ekspertskom nivou	kontinuirano	Identifikovane grupe.
		7.2. Suzbijanje nezakonitog prelaska državne granice	MUP/UP, ANB	kontinuirano	U cilju suzbijanja nezakonitog prelaska državne granice u izvještajnom periodu na GP otkriveno je 64, a van GP 176 lice.
		7.3. Otkrivanje lica po potjericama na graničnim prelazima upotrebom Interpolovog FIND sistema	MUP/UP	kontinuirano	U cilju suzbijanja nezakonitog prelaska državne granice upotrebom Interpolovog FIND sistema po potjericama ukupno je lišeno slobode 34 lica.
		7.4. Suzbijanje KD nedozvoljenog držanja oružja i eksplozivnih materija	MUP/UP, ANB	kontinuirano	U cilju suzbijanja KD nedozvoljenog držanja oružja i eksplozivnih materija, u izvještajnom periodu otkriveno je 305 KD iz č.403 KZ CG i procesuirano 270 lica.

3. ZAŠTITA OD TERORIZMA

8.	Unaprijeđeni mehanizmi za razvijanje i jačanje zaštite infrastrukturnih objekata od posebnog značaja na teritoriji Crne Gore	8.1. Identifikovanje nacionalne kritične infrastrukture	MUP, MO, ME, MID, MS	2016	Pripremljena lista objekata kritične infrastrukture (odlukom Vlade Crne Gore o određivanju objekata ili djelova objekata i rejonu uz objekte od posebnog značaja za odbranu, definisani su objekti od posebnog značaja za odbranu). Takođe odlukom Vlade su određivani veliki tehnički sistemi od značaja za odbranu na teritoriji Crne Gore.
		8.2. Utvrđivanje potrebnog stepena zaštite objekata od posebnog značaja na teritoriji Crne Gore	MUP-UP, MO i drugi organi	2016	Odlukom Vlade Crne Gore o određivanju vojnih objekata i lica koje obezbjeđuje vojna policija (Sl. List CG, br. 33/13 od 13. 06.2013. godine), definisane su mjere i radnje zaštite lica i objekata. Utvrđivanje potrebnog stepena zaštite objekata u vlasništvu MO se vrši kontinuirano, a na osnovu bezbjednosne procjene. Izvršeno je ažuriranje procjena i Elaborata za vojne objekte i lica koje obezbjeđuje vojna policija u skladu sa gore navedenom odlukom. Takođe je ažurirana procjena i u toku je ažuriranje Elaborata za obezbjeđenje skladišta čije obezbjeđenje je po ugovoru preuzela privatna firma, dok se obezbjeđenje jednog skladišta vrši povremenim obilaskom. Utvrđivanje i sprovođenje potrebnog stepena zaštite objekata u vlasništvu MO se vrši kontinuirano, a na osnovu bezbjednosne procjene.
		8.3. Ažuriranje propisa kojima se definiše obaveza zaštite objekata	MUP, MO, MID i drugi organi	Kontinuirano	U skladu sa bezbjednosnom procjenom objekata u vlasništvu MO, kontinuirano se vrši ažuriranje propisa kojima se definiše obaveza zaštite objekata. Kao stalan zadatak vrši se se ažuriranje procjena ugroženosti i Elaborata

					obezbjedenja drugih objekata za čije obezbjeđenje se angažuju kapaciteti VCG.
		8.4. Rekonstrukcija skladišta oružja i minsko eksplozivnih sredstava MUP-a „ROGAMI“	MUP	Dec 2015	Mjera je realizovana. Instalirane mjere tehničke zaštite.
9.	Unaprijeđeni mehanizmi za jačanje sistema zaštite i nadzora državne granice	9.1. Poboljšanje nadzora državne granice	MUP-UP	Kontinuirano	Urađena procjena ranjivosti granice.
		9.2. Nabavka potrebne opreme	MUP-UP	Kontinuirano	Nabavljena oprema.
10.	Unaprijeđen sistem kontrole prometa, transporta, skladištenja, čuvanja i održavanja oružja, eksploziva i drugih sredstava koja se mogu iskoristiti za terorističke napade, te roba dvostruke namjene	10.1. Provjera postojećeg sistema kontrole prometa, skladištenja i čuvanja oružja, eksploziva i drugih sredstava	MUP, MO	Kontinuirano	Inspekcijski nadzor u okviru nadležnosti i ovlašćenja u oblasti zaštite i spašavanja, prevoza opasnih materija, proizvodnje, prometa, nabavke, skladištenja i upotrebe eksplozivnih materija Izveštaj o rješavanju u postupku inspekcijskog nadzora • Ukupan broj predmeta –209 • Ukupno u radu –209 • Broj predmeta sa izdatim zapisnikom o utvrđenim nepravilnostima – 71 • Donijeto rješenja –7 • Izvršenje sprovedeno postupak obustavljen – 127 • Ostale mjere – 4 Pregled tehničke dokumentacije- Realizovane aktivnosti po osnovu zahtjeva: • 364 protivpožarnih saglasnosti na revidiranu tehničku dokumentaciju; • 87 mišljenja na plansku dokumentaciju; • 14 mišljenje na lokacije za objekte sa zonama opasnosti; • 31 predmeta vraćeno zbog nekompletnosti dokumentacije. • 31 mišljenja na nacrt urbanističko tehničkih uslova; • 11 mišljenja na lokacije za objekte sa zonama opasnosti; Transport i tranzit naoružanja, vojne opreme i robe dvostruke namjener ealizovane aktivnosti po osnovu zahtjeva: • 111 rješenja za transport naoružanja, vojne opreme i robe dvostruke namjene; • 10 saglasnosti za transport lovačkog i sportskog naoružanja; • 84 saglasnosti za uvoz/izvoz naoružanja, vojne opreme i robe

					dvostruke namjene Ministarstvu ekonomije. Transport opasnih materija-eksplozivi, otrovi i radioaktivni materijal - Realizovane aktivnosti po osnovu zahtjeva: • 212 saglasnost za transport otrovnih materija Agenciji za zaštitu životne sredine; • 79 rješenja za transport eksplozivnih materija pri izvozu, tranzitu i uvozu; • 332 rješenja za prevoz eksplozivnih materija u unutrašnjem transportu; • 83 rješenja za nabavku eksplozivnih materija; • 8 saglasnost za višekratni prevoz radioaktivnog materijala i izvora jonizujućeg zračenja. Izvođenje javnih vatrometa i prevoz pirotehničkih sredstava - Realizovane aktivnosti po osnovu zahtjeva: • 36 rješenja za izvođenje javnog vatrometa; • 25 rješenja za prevoz pirotehničkih sredstava Dozvole za vršenje djelatnosti miniranja- Izdato dozvola za vršenje poslova miniranja -3 Uvjerjenja o polaganju ispita za vozača za prevoz opasnih materija- - Izdato 22 ADR sertifikata o osposobljenosti vozača za prevoz opasnih materija. - Izdato 101 uvjerenja o osposobljenosti za vršenje poslova utovara i istovara opasnih materija. Ministarstvo odbrane u kontinuitetu unaprjeđuje uslove skladištenja naoružanja i municije. Odjeljenje za Inspekcijski nadzor MO je realizovalo odluke i rješenja ministra odbrane za inspekcijski nadzor i unutrašnju kontrolu u skladu sa propisanim nadležnostima, izvršenim procjenama i ukazanim potrebama. Inspekcijski tim Ministarstva odbrane vrši redovne i najavljene inspekcijske nadzore stanja zaštite na radu, zaštite životne sredine i zaštite od požara u skladištima ubojnih sredstava Vojske Crne Gore. Inspekcijskim nadzorom sagledavaju se stvarno stanje čuvanja i skladištenja ubojnih sredstava, dostignuti stepen poslova zaštite, utvrđeni uzroci odstupanja u odnosu na propisane i naređene mjere.
--	--	--	--	--	---

					Preduzimaju se preventivne mjere na otklanjanju uočenih slabosti i pružena stručna pomoć kontrolisanim sastavima na unaprijeđenju poslova zaštite. Takođe, Odjeljenje za inspekcijski nadzor MO prati otklanjanje nedostataka ustanovljenih prilikom inspekcijskih nadzora, posebno na objektima namijenjenih za čuvanje i skladištenje ubojnih sredstava. Za perspektivna vojna skladišta određena su: - Vojno skladište „Taraš“ - potpuno rekonstruisano u skladu sa savremenim NATO standardima za čuvanje i smještaj municije; - Vojno skladište „Brezovik“ u Nikšiću – Za rekonstrukciju i izgradnju objekata u ovom skladištu urađen je Glavni projekat vrijednosti 2.500.000 €. U skladu sa Glavnim projektom do sada su u građevinskom smislu rekonstruisani objekti: M-7, M-8, M-9, M-10, M-11, M-12, M-13, S-2 i S-3, čija investiciona vrijednost je iznosila 777.000 €. Rekonstrukcijom ovih magacina stvoreni su savremeni uslovi za bezbjedno uskladištenje municije i minsko eksplozivnih sredstava. Za završetak radova po urađenom Glavnom projektu potrebno je još oko 1.723.000 €, a radovi će biti realizovani u narednom periodu, u skladu sa dinamikom priliva novčanih sredstava od strane donatora (OSCE i UNDP u Crnoj Gori). - Vojno skladište „Židovići“ u Pljevljima – U ovom skladištu postoje dva objekta za skladištenje municije, KN-5 i KN-6. Oba magacina su rekonstruisana i stvoreni su uslovi za bezbjedno uskladištenje municije. Objekti u kojima su uskladištena ubojna sredstva pod stalnom su fizičkom i tehničkom zaštitom. Fizička zaštita je dominantna u obezbjeđenju objekata, procentualno su malo zastupljeni elektronski sistemi zaštite (protivprovalni sistemi, sistemi kontrole i registracije pristupa, video sistemi koji vrše stalni nadzor nad štićenim objektom i sl.). U periodu izvještavanja, pored Odjeljenja za inspekcijski nadzor, vršene su redovne kontrole skladištenja i čuvanja oružja i UbS u skladištima Ministarstva odbrane i VCG, od strane pretpostavljenih komandi. Direkcija za kontrolu naoružanja MO (Verifikacioni centar) u okviru sprovođenja potpisanih Sporazuma koji ograničavaju posjedovanje naoružanja, je vršila inspekcije u inostranstvu i prihvatala inspekcije drugih država u Crnu Goru po Bečkom dokumentu 2011 i Sporazumu o
--	--	--	--	--	--

					podregionalnoj kontroli naoružanja-SPKN: - U izvještajnom periodu Crna Gora je predsjedavala Sastankom stalne radne grupe Podregionalne konsultativne komisije Sporazuma o podregionalnoj kontroli naoružanja (Č-IV) koji je održan u periodu 07-08. septembra u Sutomoru, Crna Gora; - Ministarstvo odbrane i VCG su 19. i 20. oktobra, u skladu sa Bečkim dokumentom, organizovali posjetu Vazduhoplovnoj bazi tokom koje je prikazana vježba „Plavi horizont“ kao priprema za odgovor na migrantsku krizu. Na vježbi su bili pozvani predstavnici svih država članica OEBS. Ukupno se odazvalo 26 učesnika iz 17 država; - U izvještajnom period Crna Gora je predsjedavala Sastankom Podregionalne konsultativne komisije Sporazuma o podregionalnoj kontroli naoružanja (Č-IV) koji je održan 16. i 17. novembra u Beču; - U sjedištu OEBS, u Beču, tokom mjeseca decembra, obavljena je razmjena godišnjih vojnih informacija po Bečkom dokumentu i Sporazumu o podregionalnoj kontroli naoružanja, što predstavlja osnov za sprovođenje međusobnog inspekcijskog režima tokom 2017. godine. Takođe, Direkcija za kontrolu naoružanja MO nadležna za primjenu konvencija OUN i međunarodnih sporazuma u Crnoj Gori, koji se odnose na uništavanje protivpješadijskih mina i kasetne municije: U skladu sa Otavskom konvencijom, Konvencijom o zabrani kasetne municije i Konvencijom o zabrani određenih vrsta konvencionalnog naoružanja, VCG više ne posjeduje kasetnu municiju i protivpješadijske mine koje bi se mogle zloupotrijebiti u terorističke svrhe.
		10.2. Provjera postojećeg sistema nadzora prometa i korišćenja robe dvostruke namjene	MUP, ME	Kontinuirano	U izvještajnom periodu nijesu vršene provjere postojećeg sistema nadzora prometa i korišćenja robe dvostruke namjene.
		10.3. Podizanje svijesti inspekcijskih službi i pravnih lica u potrebi potpune primjene zakonskih odredbi	MUP, MO, Uprava za inspekcijski nadzor i drugi organi	Kontinuirano	U Ministarstvu odbrane je nastavljen dinamički process intenziviranja svijesti o informacionoj bezbjednosti i sinergije svih raspoloživih kapaciteta Ministarstva i VCG u cilju stvaranja što boljih uslova za prevenciju od terorističkih aktivnosti. U tom kontekstu u prethodnom periodu niz malicioznih aktivnosti je spriječen pravovremenom i ispravnom reakcijom krajnjih korisnika. U cilju implementacije sporazuma iz nadležnosti Direkcija za kontrolu naoružanja MO, dva inspektora iz Direkcije su pohađali obuku za Bečki dokument, a dvojica učestvovala na Simpozijumu o kontroli naoružanja u RACVIAC, u Zagrebu VFC

					U skladu sa Zakonom o spoljnoj trgovini naoružanjem i vojnom opremom Ministarstvo odbrane izdaje saglasnost za transfer ovih sredstava i dostavlja Ministarstvu ekonomije, kao nadležnom organu za izdavanje dozvola za transfer. U izvještajnom periodu Ministarstvo odbrane je izdalo 41 saglasnost (nije bilo neizdatih saglasnosti). UC 27. – 28. septembra na „Petom regionalnom sastanku mreže eksperata za vatreno oružje u Jugoistočnoj Evropi (SEEFEN), u Kišinjevu (Moldavija) (1 službenik) 10. - 11. oktobra u Podgorici, učestvovali na Sastanku – konsultacijama o implementaciji novog Zakona o spoljnoj trgovini naoružanjem u organizaciji „EXBS“ (3 službenika), 30.11. – 01.12. bili u studijskoj posjeti u oblasti kontrole izvoza naoružanja, u Rigi(Letoniya), u organizaciji EU (1 službenik) i 05. i 06. decembra su učestvovali na Regionalnom sastanku članova nacionalnih komisija nadležnih za sprovođenje Strategije o lakom i malokalibarskom oružju, u Budvi, u organizaciji Međunarodne organizacije UNDP – SEESAC (1 službenik) Službenici Uprave z ainspekcijske poslove su realizovali, 23. septembra 2016. godine, obuka na temu „Zakon o sprječavanju pranja novca i finansiranja terorizma" u okviru Eurok projekta, kao i radionicu na temu sprovođenje uredbe 1907/2006 o registraciji, ocjeni, ovlašćenju i restrikciji hemikalija (REACH), i uredbe 1272/2008 o klasifikaciji, obilježavanju i pakovanju supstanci i smješa, koja je realizovana 08. novembra 2016. godine.
11.	Poboljšanje bezbjednosti u kopnenom, vodenom i vazdušnom saobraćaju	11.1. Primjena međunarodne regulative i međunarodne prakse	MS	Kontinuirano	Vazdušni saobraćaj: U periodu od 01.07.-31.12.2016. godine izvršen je jedan audit, 19 inspekcija i 3 tajna testa. Na aerodromu Podgorica izvršena su 2 tajna testa, dok je na aerodromu Tivat izvršen 1 tajni test. Predmet kontrole su bili aerodromski operator (aerodromima Podgorica i Tivat), ketering kompanija Montenegro Airlines-a, vazdušni prevozioci (Montenegro Airlines, Air Armenia, Turkish Airlines, Ural Airlines i Dart Airlines), Kontrola letenja - SMATSA. Izvršene su dvije inspekcije ovlašćenog snabdjevača Voda u kršu i jedna inspekcija poznatog pošiljaoca Tara Aerospace and Defence Industry. Takođe, izvršene su tri inspekcije iz oblasti karga na aerodromu Podgorica i Tivat. U gore navedenom periodu predmet kontrole su bili aerodrom Podgorica, avio kompanija Aeroflot i Kontrola letenja – SMATSA.

				Napomena: U predmetnom periodu nisu održavane bezbjednose vježbe na crnogorskim aerodromima ali je obaveza Crne Gore je da jednom u tri godine organizuje sveobuhvatnu bezbjednosnu vježbu. Održavanje ovih vježbi je obaveza koja proizilazi i iz članstva Crne Gore u međunarodnim organizacijama civilnog vazduhoplovstva-ICAO i ECAC, odnosno poštovanja odredbi Aneksa 17 Čikaške konvencije i odredbi ECAC.Doc 30. Cilj ovih vježbi je da se sve institucije uključene u rješavanje ovakvih kriznih situacija upoznaju sa nacionalnim programima i procedurama reagovanja, kao i da se odgovarajuće osoblje uvježba na koji način treba reagovati u ovakvim situacijama. Pomorski saobraćaj: Na osnovu Zakona o sigurnosti pomorske plovidbe i VTS Procedure svi brodovi imaju obavezu javljanja prilikom ulaska u VTS zonu, odnosno teritorijalno more Crne Gore. Ostali plovni objekti koji ne podliježu VTS Pravilniku i VTS Preceduri a ulaze ili izlaze iz VTS zone odnosno teritorijalnog mora Crne Gore se kontaktiraju putem Crna Gora VTS na VHF radnim kanalima. Svi sumnjivi objekti se prijavljuju MUP/GP Sektor jug. Tokom ljetnje turističke sezone preduzeto je niz aktivnosti, akcija i kontrola ZOT-a (Zajednički Operativni Tim), koji sačinjavaju predstavnici Uprave pomorske sigurnosti, Mornarice Crne Gore i Sektora Granične Policije. Korišteni su ljudski i materijalno-tehnički resursi svih subjekata u cilju realizacije konkretnih radnji vezano za održavanje povoljnog stepena sigurnosti i bezbjednosti pomorske plovidbe i zaštite mora od zagađenja. Broj izvršenih kontrola Inspekcije sigurnosti plovidbe na 1302. Broj zajedničkih pregleda za predstavnicima MUP/GP je bio 14. U periodu od 12 – 16.12.2016.godine u organizaciji MSP i Lučke uprave u postorijama AD Luka Bar, održan je treći seminar ”Procjene bezbjedonosne zaštite lučkog područja & planovi bezbjedonosne zaštite lučkog područja. Predavači na seminaru su bili predstavnici Obalske straže SAD. U periodu od 15.- 22.12. u akvatorij Ulcinja i Ade Bojane uspješno je realizovana akcija sprečavanja nelegalnog izlova ribe u našim teritorijalnim vodama.Realizovana aktivnost je rezultirala privođenju albanske ribarice “ALBERTO 1” sa tri člana posade. Željeznički saobraćaj: Redovne aktivnosti koje sprovodi upravljač
--	--	--	--	--

					željezničkom infrastrukturom (ŽICG), a odnose se na redovne obilaske pruga i vršenje fizičkog obezbjeđenja na objektima-mostovima. Obezbeđuju se fizički sljedeći objekti: Upravna zgrada, Centar za daljinsko upravljanje, Služba mehanizacije i robni magacini. Unutrašnja kontrola vrši redovne kontrole osoblja koje čuva i obezbeđuje objekte. Vrš se redovna komunikacija sa službenicima Uprave policije – Ekspozitura na željeznici kao i sa službenicima granične policije u stanici Tuzi.
4. KRIVIČNO GONJENJE I PROCESUIRANJE					
12.	Efikasno sprovođenje krivičnog gonjenja i procesuiranja izvršilaca, suučesnika i drugih lica koja su na bilo koji način povezana sa terorističim aktivnostima	12.1. Saradnja VDT i policije	VDT, MUP-UP	Kontinuirano	U izvještajnom period službenici UP-SKP-a, u saradnji sa SDT, podnijeli su tri krivične prijave i procesuirali 23 lica za KD iz oblasti terorizma, a odnose se na KD čl. 449b KZ CG - učestvovanje naših državljana u stranim oružanim formacijama i KD iz čl. 447b KZ CG - vrbovanje i obučavanje za vršenje terorističkih djela. U izvještajnom periodu službenici UP - SKP-a, u saradnji sa SDT, sprovode mjere i radnje u dva predmeta iz oblasti terorizma, a odnose se na učestvovanje naših državljana u stranim oružanim formacijama - čl.449b KZ CG.
		12.2. Sprovođenje finansijskih istraga za KD terorizma i sa njim povezanih krivičnih djela	VDT, MUP, USPNiFT	Kontinuirano	Na osnovu raspoloživih podataka dobijenih od inostrane FOS, u navedenom periodu od strane USPNFT proslijeđeno je 5 obavještenja ANB-u i 5 istovremenih obavještenja Specijalnom DT-u, koja se odnose na lica za koja postoji sumnja u vršenje KD finansiranja terorizma. Takodje, proslijeđena su 2 obavještenja ka UP, 2 obavještenja ka SDT-u, 2 obavještenja i jedna dopuna ka ANB-u, vezano za sumnjiva lica koja se pojavljuju kao učestali korisnici usluge Western-Union (bez konkretizacije sumnje da li se pokušava izvršiti KD finansiranja terorizma). Takodje, SDT-u je proslijeđeno i jedno obavještenje o licu iz baze podataka USPNFT, za koje postoji mogućnost poklapanja sa licem optuženim za pokušaj terorizma, ali osim imena i prezimena, kao i zemlje porijekla, drugi bitni lični podaci nisu bili dostupni.

5. SANIRANJE ŠTETE OD TERORISTIČKOG NAPADA

13.	Unaprijeđeni i razvijeni nacionalni kapaciteti nužni za saniranje posljedica napada i revitalizaciju oštećenih sistema	13.1. Provjera postojećih planova kroz izvođenje međuresorskih vježbi u različitim scenarijima i izrada novih planova	MUP i drugi organi	Kontinuirano	Požar na Bijeloj Gori, opština Ulcinj OKC112 koordinirao je akcijama gašenja požara od kojih izdvajamo požar u Bijeloj Gori u Ulcinju, gdje su na gašenju požara bili angažovani svi lokalni ljudski i materijalni resursi opštine Ulcinj, kao i službe zaštite i spašavanja iz opština Bar, Budva, Kotor, Tivat, Herceg Novi, Cetinje i Podgorica i dromader Avio-helikopterske jedinice MUP-a. Pored Službe zaštite Ulcinj, posebno je bila značajna uloga komunalne policije Ulcinj i Uprave policije OB Ulcinj. Značajni su bili i građani volonteri, kako na samom gašenju požara tako i na dostavljanju vode privatnim cisternama. U procjenjivanju situacije, posebno se korisnim pokazao snimak sa dronom, privatnog lica Mavrić Gzima. Službenici PJ Bar za vanredne situacije i službenici iz sjedišta Direktorata za vanredne situacije su cijelo vrijeme bili na terenu. Preko OKC 112 poslali su zahtjevi za pomoć Centru za koordinaciju odgovora na vanredne situacije (ERCC) u Briselu i Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje R. Hrvatske (shodno bilateralnom sporazumu) radi pomoći u gašenju požara iz vazduha koji je pogodio teritoriju opštine Ulcinj. Aktiviran je Mehanizam za civilnu zaštitu EU i ponuđena je pomoć kroz BUFFER IT projekta u vidu aviona za gašenje požara – kanadera. Takođe, bio je pripravan i avion za gašenje požara iz R. Hrvatske. Međutim, zahtjevi za pomoć su povučeni, jer je dana 28.08.2016. godine na sastanku predsjednika opštine, predstavnika Direktorata za vanredne situacije MUP-a i načelnika Službe zaštite Ulcinj, procijenjeno da je situacija manje složena i da će ljudski resursi uz pomoć vatrogasaca-spasilaca iz drugih opština i aviona Direkcije-Avio-helikopterske jedinice MUP-a uspjeti staviti požar pod kontrolu. ERCC je svakodnevno tokom tri dana obavještavan o situaciji na terenu. Ukupno je bilo 130 požara tokom mjeseca avgusta. Nacionalna štabna vježba u Crnoj Gori (TTX) održana je 6. i 7. decembra 2016. godine, u Podgorici sa scenariom radijacionog akcidenta (tema vježbe je bila „Saobraćajni udes sa radioaktivnim materijalom“). Na vježbi je učestvovalo 27 predstavnika iz crnogorskih
-----	--	---	--------------------	--------------	--

					institucija. Vježba je imala za cilj da testira standardne operative procedure u slučaju radijacionog udesa, uključujući i planove drugih relevantnih institucija, kao što su Centar za ekotoksikološka ispitivanja, službe zaštite i spašavanja, Uprava policije i drugi. Takođe, testiran je način komunikacije, koordinacije i donošenja odluka na lokalnom i nacionalnom nivou u slučaju pojave prekomjernog zračenja i koordinacija između nacionalnih institucija. Na zahtjev Delegacije Evropske unije – kancelarije u Podgorici, prisustvovalo se vježbi evakuacije zaposlenih u slučaju požara, koju su pripremili. Na kraju izvedene vježbe, na kratkoj analizi, organizatorima su konkretno saopšteni uočeni nedostaci i dogovoreno da se u decembru izvede obuka zaposlenih na temu postupanja u slučaju zemljotresa i požara. Takođe, dogovoreno je da se u Službi zaštite Glavnog grada izvede praktična obuka dijela osoblja u rukovanju aparatima za gašenje požara. U Podgorici, dana 16. decembra 2016. godine, održana je radionica na kojoj je prisustvovalo 30 zaposlenih. Prisutni su edukovani kako treba da se ponašaju i koje mjere i postupanja da sprovede prije, za vrijeme i nakon nastanka zemljotresa i požara, kao i mjerama i radnjama koje zaposleni sprovedu u slučaju evakuacije. Takođe, sa 8 zaposlenih je u Službi zaštite Glavnog grada izvedena praktična obuka u rukovanju aparatima za gašenje požara. Službenici PJ za vanredne situacije Herceg Novi prisustvovali su pokazno-taktičkoj vježbi Službe zaštite i spašavanja Herceg Novi u Igalu, dana 20. decembra 2016. godine (spašavanje povrijeđenih i gašenje požara u soliteru – 10 sprat). Pored pripadnika Službe zaštite i spašavanja Herceg Novi u vježbi su učestvovali i Hitna pomoć i Komunalna policija iz Herceg Novog. Prisustvovanje službenika PJ za vanredne situacije Bar na dvije vježbe evakuacije u OŠ “Jugoslavija“ u Baru, dana 3. decembra 2016. godine. Prva vježba realizovana je u 8h sa učenicima viših razreda, a druga u 10h sa učenicima nižih razreda.
14.	Razvijeni mehanizmi spašavanja ljudi, materijalnih i kulturnih dobara i životne sredine	14.1. Jačanje koordinacije i saradnje u cilju što adekvatnijeg angažovanja resursa službi zaštite i spašavanja	MUP i lokalne SZS	Kontinuirano	Organizacija i realizacija NATO EADRCC međunarodne terenske vježbe upravljanja posljedicama vanrednih situacija „CRNA GORA 2016“. Direktor za vanredne situacije Ministarstva unutrašnjih poslova u saradnji sa Evroatlantskim centrom za koordinaciju odgovora na

				katastrofe (Euro-Atlantic Disaster Response Coordination Centre – EADRCC) organizovao je NATO EADRCC međunarodnu terensku vježbu upravljanja posljedicama vanrednih situacija „CRNA GORA 2016“, koja se održala u periodu od 31. oktobra do 4. novembra 2016. godine na lokacijama u Podgorici i Danilovgradu. Scenario terenske vježbe se zasnivao na odgovoru na poplave i na hemijski incident, koji utiče na kritičnu infrastrukturu na pogođenoj teritoriji. Na vježbi je učestvovalo oko 680 osoba iz 32 države i to zemalja NATO-a i partnerskih zemalja (Albanija, Austrija, Azerbejdžan, Belgija, Bugarska, Bosna i Hercegovina, Češka Republika, Danska, Finska, Francuska, Gruzija, Holandija, Hrvatska, Italija, Izrael, Japan, Jermenija, Kanada, Kuvajt, Mađarska, Makedonija, Moldavija, Norveška, Njemačka, Rumunija, Sjedinjene Američke Države, Slovenija, Srbija, Španija, Švedska, Ujedinjeno Kraljevstvo i Ukrajina). Timovi iz sedam država članica NATO-a i deset partnerskih država. Pružanje pomoći u otklanjanju posljedica vanrednih situacija: Usljed obimnih kišnih padavina u noći između 6. i 7.11. 2016. godine, došlo je do izlivanja i plavljenja rijeka u opštinama iz nadležnosti PJ Berane. Službenici ove PJ su se aktivno uključili, u skladu sa svojim zakonskim ovlašćenjima, na pružanju pomoći, koordinaciji i angažovanju tokom poplavnog perioda u svih šest opština koje pokriva ova PJ. Na inicijativu Direktorata za vanredne situacije Ministarstvo unutrašnjih poslova je uplatilo 5.000 eura na račun opštine Berane. Direktorat je koordinirao isporuku vode za piće sa službama zaštite i spašavanja Podgorica, Danilovgrad, Tivat i Cetinje, kao i ustupio opštini Berane agregat, 2 pumpe za ispumpavanje vode i mulja i 30 kanistera za vodu od 20 litara. Tokom poplavnog perioda službenici PJ Berane su aktivno učestvovali u evakuaciji stanovnika izbjegličkog naselja Riverside u noći 7.11. 2016. godine. Primanje poziva i obavještenja u hitnim situacijama preko jedinstvenog operativnog komunikacionog centra 112- Od svih primljenih poziva ukupno smo imali 4417 slučaja u kojima smo angažovali nadležne institucije (Bar 2060, Podgorica 1807 i Bijelo Polje 550). Među navedenim pozivima za MUP-Upravu policije je bilo 4062, Zavod za hitnu medicinsku pomoć 825, službe zaštite i spašavanja 391 i iz nadležnosti Direktorata za vanredne situacije-OKC112 –343.
--	--	--	--	---

				Iz OKC 112 se koordiniralo akcijama traganja i spašavanja od kojih su značajnije: • Spašavanje grupe od 10 Belgijanaca koji su se izgubili u blizini Škrčkog jezera od kojih je jedna osoba bila povrijeđena. • Spašavanje dvoje Poljskih turista koji su se izgubili iznad Starog Bara u mjestu Bartula. • Ilija Armenko je zvao i zatražio angažovanje helikoptera kako bi se pretražila dionica puta Virpazar-Nikšić na kojoj je 08.07.2016. godine nestao Nemanja Medin iz Petrovca (24 godine). Helikopter je poslat, ali nestalo lice nije nađeno. • Spašavanje 24 izgubljena planinara iz planinarskog društva "Kopaonik" Beograd na lokaciji Bjelasice, u reonu Belogrivca. • Spašavanje troje Engleskih turista iz sela Virak koji su se izgubili na Durmitoru u neposrednoj blizini vrha Meded. • Spašavanje Njemačke državljanke koja se izgubila između Plava i Gusinja. • Spašavanje francuske državljanke koja je polomila nogu na Durmitoru. • Spašavanje njemačkog državljanina koji je povrijedio stopalo sa planine Subre iznad Herceg Novog. • Spašavanje dvoje francuskih državljana koji su se izgubili na planini Orijen iznad Herceg Novog. • Spašavanje dvoje čeških planinara sa Prokletija. • Spašavanje dvoje supružnika iz Njemačke koji su se izgubili u Biogradskoj šumi. • Spašavanje dvoje holandskih državljana koji su se izgubili na putu od Ski centra Bjelasica ka Biogradskoj gori. Angažovanje kapaciteta Mornarice VCG (u saradnji sa Upravom za pomorski sigurnost) u saniranju posledica od ugrožavanja životne sredine na moru usled havarijskih požara plovila u Crnoj Gori (marina Porto Montenegro). Vježba „Crna Gora 2016“, vježba odgovora na krizne i vanredne situacije, nosilac Direktorat za vanredne situacije, 20 pripadnika VCG, 7 dana, Crna Gora
--	--	--	--	--

II PRANJE NOVCA I FINANSIRANJE TERORIZMA

15.	Utvrđena procjena opasnosti od pranja novca i finansiranja terorizma	15.1. Izrada nacionalne procjene rizika	MF, VDT, MUP-UP, USPNFT, CBCG i drugi organi	Sep 2015	Urađena nacionalna procjena rizika od pranja novca i finansiranja terorizma. Vlada Crne Gore je verifikovala Nacionalnu procjenu rizika od pranja novca i finansiranja terorizma za Crnu Goru na sjednici održanoj 17. 12. 2015. godine.
16.	Unaprijeđenje normativno-pravnog okvira	16.1. Izrada smjernica o izradi analize rizika radi sprječavanja pranja novca i finansiranja terorizma	USPNFT	Dec 2015	Izrađene smjernice.
		16.2. Dopuna liste indikatora za prepoznavanje sumnjivih klijenata i transakcija	MF, USPNFT	Kontinuirano	U izvještajnom periodu u USPNFT se nije vršila dopuna liste indikatora za prepoznavanje sumnjivih transakcija i klijenata. Procijenjeno da za sada nije potrebno vršiti dopune liste indikatora za prepoznavanje sumnjivih transakcija i klijenata.
17.	Razvijeni kadrovski i materijalno-tehnički kapaciteti	17.1. Rekrutovanje potrebnog kadra	USPNFT	Kontinuirano	Broj službenika i namještenika zaposlenih u USPNFT iznosi 33, od ukupnog broja 38 sistematizovanih radnih mjesta predviđenih Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Uprave.
		17.2. Donošenje organizacione strategije razvoja USPNFT	USPNFT	Jun 2015	Mjera je realizovana. Donijeta Organizaciona strategija razvoja USPNFT.
		17.3. Nabavka IT opreme	USPNFT	2015-2016	U izvještajnom periodu (01.07.16.-31.12.16.) realizovana implementacija novog softvera u okviru IPA projekta "EU podrška vladavini prava".
18.	Unaprijeđena institucionalna saradnja i cilju efikasne razmjene podataka	18.1. Procjena potrebe priključenja drugih državnih organa Memorandumu o saradnji i razmjeni podataka u oblasti SPNFT	USPNFT	2015-2016	Procijenjeno je da na osnovu dosadašnjeg iskustva organa potpisnica Memoranduma o saradnji, nijesu postojale potrebe za priključenjem drugih državnih organa Memorandumu o saradnji i razmjeni podataka u oblasti SPNFT.
		18.2. Efikasna međuinstitucionalna razmjena podataka	USPNFT, MUP-UP, VDT, ANB	Kontinuirano	ANB u kontinuitetu unaprijeđuje međuinstitucionalnu saradnju sa USPNFT, MUP/UP i VDT.

				ANB je proslijedila VDT 6 informacija. ANB je proslijedila MUP i UP 19 informacija /zahtjeva (UP-4; MUP/UP-15). USPNFT je proslijeđeno 6 informacije/zahtjeva za provjeru finansijskih transakcija. Takođe, USPNFT su proslijeđene 2 informacije na osnovu prethodno dostavljenog obavještenja/zahtjeva. Saradnja Poreske uprve sa drugim državnim organima bazira se, uglavnom, na zakonskim propisima i potpisanim sporazumima o saradnji, koja za rezultat ima zajedničke kontrole i razmjenu podataka. U cilju otkrivanja i prevencije korupcije, poreskih utaja, pranja novca i nedozvoljene trgovine akciznim robama i robama široke potrošnje, Poreska uprava ima aktivnu komunikaciju i saradnju sa drugim državnim organima i institucijama. Poreska uprava je u periodu 01.04 - 30.06.2016..godine postupala po zahtjevima za vršenje kontrola i dostavu podataka Vrhovnog državnog tužioca, sudova, Ministarstva unutrašnjih poslova , Uprave za sprečavanje pranja novca i finansiranja terorizma i obavještava iste organe o nepravilnostima vezanim za postupanje iz njihove nadležnosti, do kojih su službenici ovog organa dolazili u postupku inspekcijskog nadzora u dolje navedenom broju slučajeva : Broj poslatih informacija i predmeta po zahtjevu tužilaštava: Osnovno državno tužilaštvo - 12, Specijalno državno tužilaštvo - 30, Više državno tužilaštvo - 4 ,
--	--	--	--	---

					Vrhovno državno tužilaštvo - nije bilo u naznačenom periodu . Broj informacija i predmeta dostavljenih UP i broj zahtjeva UP po kojima je postupljeno: Broj zahtjeva Uprave policije po kojima je postupano - 38. Broj zahtjeva i informacija dostavljenih i primljenih od USPNIFT: Broj informacija i predmeta dostavljenih Upravi za sprječavanje pranja novca i finansiranje terorizma - 68 Broj zahtjeva Uprave za sprječavanje pranja novca i finansiranje terorizma po kojima je postupano - 1. U izvještajnom periodu službenici UP prosljedili su informacije vezano za predmete u kojima postoji sumnja pranja novca, finansiranje terorizma i drugih sa njima povezanih krivičnih djela, i to: USPNFT - 18 informacija/zahtjeva VDT - SDT - 2 informacije ANB – 4 informacije/zahtjeva Kontinuirano je rađeno na efikasnoj međuinstitucionalnoj razmjeni podata između USPNFT, VDT, Agencije za nacionalnu bezbjednost. MUP/Uprava policije. U toku perioda izvještavanja (01.07.2016.- 31.12.2016.), USPNFT prosljedila obavještenja na svoju inicijativu, iz svoje nadležnosti: -tužilaštvima: devet obavještenja -Agenciji za nacionalnu bezbjednost: četiri prosljeđena obavještenja
--	--	--	--	--	--

					-MUP/Upravi policije: pet obavještenja Od strane USPNFT odgovoreno je na zahtjeve predmetnim nadležnim državnim organima: -MUP/Upravi policije odgovoreno na: 18 zahtjeva -Tužilaštvima odgovoreno na: 16 zahtjeva -Agenciji za nacionalnu bezbjednost odgovoreno na: tri zahtjeva. Pored navedenih inicijalnih obavještenja i odgovora, od strane USPNFT prema navedenim državnim organima proslijeđeno je još dopunskih obavještenja, odnosno, dopunskih odgovora ukupno 26.
19.	Unaprijeđena međunarodna saradnja	19.1. Potpisivanje sporazuma o saradnji sa stranim FOS	USPNFT	Kontinuirano	U izvještajnom periodu USPNFT je potpisala sporazum o razmjeni finansijsko-obavještajnih podataka sa FOS Gruzije (13.09.2016.).
		19.2. Efikasna razmjena podataka, informacija i dokumentacije sa organima drugih država, kao i međunarodnim organizacijama	MP, MUP, VDT,USPNFT	Kontinuirano	USPNFT: U toku perioda izvještavanja 01.07.16.-31.12.16, od inostranih FOS, USPNFT je primila 21 zahtjev od kojih se šest odnosi na sumnju u KD finansiranje terorizma, dok je poslato 68 zahtjeva inostranim FOS. U istom vremenskom periodu, od inostranih FOS primljeno 68 odgovora, dok je njima poslato 11 odgovora.
		19.3. Učešće u radu Egmont grupe, EAG i MONEYVAL-a	VDT, MP, MUP-UP, USPNFT, CBCG	Kontinuirano	Predstavnice Centralne banke Crne Gore su učestvovala na 51. zasijedanju MONEYVAL-a, koje je održano u septembru 2016.god. u Strazburu-Francuska. Na ovom zasijedanju usvojen je Drugi Izvještaj o usklađenosti nakon 4.Kruga evaluacije mjera iz oblasti SPN i FT za Crnu Goru. Predstavnica Centralne banke Crne Gore je učestvovala na 52. zasijedanju MONEYVAL-a , koje je održano u decembru 2016.god. u Strazburu-Francuska. Na ovom zasijedanju usvojen je Treći Izvještaj o usklađenosti nakon 4.Kruga evaluacije mjera iz oblasti SPN i FT za Crnu Goru. Saradnja Poreske uprve u razmjeni podataka, informacija i

					dokumentacije sa organima drugih država i međunarodnim organizacijama odvija se u okviru zakonskih propisa, potpisanih međunarodnih ugovora i u duhu dobre prakse. U izvještajnom periodu Poreska uprava je postupala prema dolje datim podacima : Broj poslatih i primljenih zahtjeva i broj poslatih i primljenih odgovora od organa drugih država: Broj primljenih zahtjeva drugih država upućenih Poreskoj upravi - 4 . USPNFT: U periodu izvještavanja 01.07.16.-31.12.16, predstavnici USPNFT učestvovali su u radu sljedećih međunarodnih tijela: • 27 – 30. septembar – 51. Plenarno zasjedanje komiteta Savjeta Evrope ONEYVAL-a, održano u Strazburu, Francuska; • 25. – 26. oktobra – 8. sastanku Komiteta Savjeta Evrope za primjenu Varšavske konvencije (Konvencija Savjeta Evrope o pranju, traženju, zaplijeni i konfiskaciji prihoda od kriminala i o finansiranju terorizma), Strazbur, Francuska; • 6. - 12. novembra – 25. Plenarno zasjedanje Evroazijske grupe za borbu protiv pranja novca i finansiranja terorizma (EAG), Nju Delhi, Indija; • 06. – 08. decembra – 52. Plenarno zasjedanje komiteta Savjeta Evrope MONEYVAL-a, održano u Strazburu, Francuska.
20.	Jačanje kapaciteta kroz sprovođenje obuka i usavršavanja	20.1. Učešće na seminarima, obukama i stručnim usavršavanjima, koje organizuju domaće i međunarodne institucije	VS,VDT,MUP-UP USPNFT	Kontinuirano	U izvještajnom periodu 61 službenika/ca PU učestvovalo je 13 seminara, obuka i stručnih usavršavanja. Službenici USPNFT prisustvovali su na 16 seminarau/obuke. Ukupna broj službenika koji su prisustvovali na seminarima/obukama jeste 13

					službenika.
		20.2. Sprovođenje obuka za nadzorne organe	Nadzorni organi iz člana 94. Zakona o SPNFT	Kontinuirano	Službenici Centralne banke Crne Gore su učestvovali na sljedećim seminarima, obukama i stručnim usavršavanjima: Okrugli sto u vezi sa primjenom FATF-ove preporuke 6 i sa njom povezanih međunarodnih standarda „Borba protiv privrednog kriminala u Crnoj Gori”, koji je održan u organizaciji Uprave za SPNFT i Kancelarije EU u Crnoj Gori, dana 08.07.2016. god. u Podgorici; Seminar „Sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma", koji je održan u organizaciji JVI u periodu od 18.07. - 22.07.2016.god. u Beču; Radionica u okviru EUROPOL Projekta, koja je organizovana od strane Uprave za SPNFT u saradnji sa ekspertima iz Velike Britanije. Ova radionica je održana dana 19.09.2016.godine u Podgorici; Seminar o zaštiti eura od falsifikovanja u okviru projekta „Pericles“, koji je održan u periodu od 05.-07. Oktobra 2016. godine u Tirani- Albanija; Radionica na temu »Sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma«,koja je održana u periodu od 31.10.-04.11.2016. godine u Njemačkoj-Frankfurt; Seminar na temu „Finansijske istrage-međuinstitucionalna saradnja organa zaduženih za SPNFT u CG“, koji je održan u organizaciji Centara za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu i Kancelarije OESC-a u CG, u periodu od 03.- 04.11.2016.godine u Baru; Radionica „Sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma“- Italijansko iskustvo,koja je održana u periodu od 17.-18.11.2016.godine u Rimu, Italija; Seminar „Sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma“, koji je održan u periodu od 28.11.- 01.12.2016.godine u Parizu, Francuska.

					Četiri predstavnika Komisije za hartije od vrijednosti su prisustvovala obuci održanoj 20.9.2016. godine, koju je u okviru EUROL projekta organizovala USPNFT u saradnji sa ekspertima iz Velike Britanije. 13. – 16. septembra radionici na temu «Kontrola prekograničnog kretanja novca», u Podgorici, u organizaciji Uprave carina i Svjetske carinske organizacije (14 službenika) Agencija za nadzor osiguranja je realizovala dvije obuke. Jedna je organizovana od strane Agencije i bila je namijenjena obveznicima Zakona o sprječavanju pranja novca i finansiranja terorizma, a druga od strane Europol projekta u Upravi za sprječavanje pranja novca i finansiranja terorizma. Obuci su prisustvovala dva službenika Agencije. USPNFT je organizovala obuku za nadzorne organe 8septembar 19.-23.), u saradnji sa EUROPOL projektom NI-CO (Organizacija za međunarodnu saradnju Sjeverne Irske). Predstavnik Agencije Sandra Božović je 21.09.2016.godine prisustvovala obuci za nadzorne organe koju je organizovala Uprava za sprečavanje pranja novca i finansiranje, terorizma u saradnji sa ekspertima iz Velike Britanije. Osnovni cilj obuke je bio upoznavanje nadzornih organa sa novim obavezama koje proističu iz FATF preporuka i rezolucija Savjeta bezbjednosti Ujedinjenih nacija.
		20.3. Organizovanje seminara i savjetovanja za ovlašćena lica obveznika i zaposlene koji imaju direktan kontakt sa klijentima	USPNiFT i MUP-UP, u saradnji sa nadležnim organima	Kontinuirano	USPNFT je organizovala obuku za obveznike - bankarski sektor (septembar 12.-16.) u saradnji sa EUROPOL projektom NI-CO (Organizacija za međunarodnu saradnju Sjeverne Irske).
21.	Primijenjene preporuke MONEYVAL	21.1. Rad u skladu sa preporukama	MP,VDT,MUP-UP USPNFT, CBCG	Kontinuirano	Centralna banka Crne Gore je u izvještajnom periodu izvršila kontrolu 1 Mikrokreditne finansijske institucije što je bila preporuka MONEYVAL-a. Kontinuirano se sprovode aktivnosti na implementaciji preporuka MONEYVAL-a.
22.	Jačanje nadzora nad obveznicima Zakona o SPNFT	22.1. Sprovođenje kontrole nad obveznicima primjene Zakona o SPNFT	Nadzorni organi iz člana 94. Zakona o SPNFT, Vijeće za prekršaje	Kontinuirano	Centralna banka Crne Gore je u izvještajnom periodu izvršila 3 (tri) kontrole banaka i 1 (jednu) kontrolu Mikrokreditne finansijske institucije. Komisija za hartije od vrijednosti je, vršeći nadzor nad sprovođenjem

				Zakona o SPNFT u periodu 1.7.-31.12.2016. godine, sprovela 21 posrednu kontrolu i 18 neposrednih kontrola obveznika. U predmetnim kontrolama nisu utvrđene nepravilnosti. Agencija za nadzor osiguranja je u izvještajnom periodu realizovala dvije neposredne kontrole oblasti sprječavanja pranja novca i finansiranja terorizma koje su započete u prethodnom polugodišnjem periodu, završila jednu kontrolu iz drugog polugodišta, i započela dvije neposredne kontrole koje su u toku. Prekršajnih prijava nije bilo. USPNFT je kao nadzorni organ u skladu sa članom 94, stav 1, tačka 9 zakona o SPNFT, preko ovlašćenih lica/inspektora u skladu sa zakonom kojim se uređuje inspeksijski nadzor, u odnosu na obveznike iz člana 44 stav 2 tačka 15, 16 i 17, Zakona o SPNFT, za period 01.07.16.-31.12.16, preduzela sljedeće mjere: - Izdato 30 prekršajnih naloga u iznosu od 56.000,00 EUR; Naplaćeno 20 prekršajnih naloga u iznosu 25.751,25 EUR; Podnijeta jedna prekršajna prijava; Izrečeno kazni po zahtjevima za pokretanje prekršajnog postupka ukupno:- 5.920.00 EUR. U periodu od 01.07.2016. godine do 31.12.2016. godine su, sprovođenjem Zakona o sprečavanju pranja novca i finansiranja terorizma i propisa donesenih na osnovu istog, obavljene dvije kontrole Pošte Crne Gore AD Podgorica. Utvrđeno je da su na šalterima Pošte Crne Gore u naznačenom periodu obavljene dvije (2) transakcije čija vrijednost prelazi 15.000,00 eura. Takođe je utvrđeno da na šalterima Pošte Crne Gore u naznačenom periodu nije bilo transakcija preko sistema Western Union-a u iznosu preko 15.000, eura po transakciji, niti više međusobno povezanih transakcija u iznosu preko 15.000,00 eura. Konstatovano je da Pošta Crne Gore u izvještajnom periodu nije imala propusta u primjeni propisa koji regulišu oblast sprječavanja pranja novca i finansiranja terorizma, te da je, primjenom liste indikatora za prepoznavanje sumnjivih transakcija, utvrđeno da u naznačenom periodu nije bilo sumnjivih, kao ni obustavljenih transakcija.
--	--	--	--	---

Aneks I:

Aktivnosti Ministarstva održivog razvoja i turizma iz Akcionog plana 2015-2016. o sprovođenju Strategije za prevenciju i suzbijanje terorizma, pranja novca i finansiranja terorizma 2015-2018,

U oblasti nuklearne bezbjednosti od izuzetnog značaja je saradnja na nacionalnom, regionalnom i međunarodnom nivou, posebno danas kada su u svijetu prisutni učestali teroristički napadi, uključujući i nuklearni terorizam. U izvještajnom periodu, odnosno u periodu od 29. avgusta do 1. septembra 2016. godine, realizovana je ekspertska misija u saradnji Odjeljenja za nuklearnu sigurnost i bezbjednost Međunarodne agencije za atomsku energiju i Ministarstva održivog razvoja i turizma. Cilj misije je bio revizija postojećeg i izrada novog Integrisanog plana podrške za oblast nuklearne bezbjednosti (INSSP), kao i Akcionog plana za njegovo sprovođenje za period 2017-2019. godina. Poseban akcenat misije bio je posvećen zakonodavno/regulatornoj infrastrukturi iz oblasti nuklearne bezbjednosti, prevenciji (uključujući sistem prijetnji i bezbjednost radioaktivnih izvora), detekciji i održivosti sistema nuklearne bezbjednosti u Crnoj Gori, kao i pružanju informacija od strane eksperata Međunarodne agencije za atomsku energiju o mogućnostima podrške Crnoj Gori u narednom periodu. Na ovoj ekspertske misiji, pored predstavnika organizatora, učešće su uzela 22 predstavnika crnogorskih relevantnih institucija i to iz: Ministarstva unutrašnjih poslova, Uprave policije, Forenzičkog centra, Agencije za nacionalnu bezbjednost, Vijeća za nacionalnu bezbjednost, Uprave carina, Ministarstva za informaciono društvo i telekomunikacije, Ministarstva vanjskih poslova i evropskih integracija, Ministarstva odbrane, Ministarstva nauke, Prirodno-matematičkog fakulteta, D.O.O. „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“, A.D. Instituta za crnu metalurgiju, Kliničkog centra Crne Gore. U periodu realizacije ove važne ekspertske misije identifikovani su nedostaci i dati prijedlozi za rješenje istih, a izrađen je i predlog Akcionog plana za sprovođenje Integrisanog plana podrške za oblast nuklearne bezbjednosti (INSSP) koji obuhvata trogodišnji period 2017-2019. godina, koji je potrebno usaglasiti sa MAAE do kraja I kvartala 2017. godine.

Vlada Crne Gore je na sjednici održanoj 29.12.2016. godine, na predlog Ministarstva održivog razvoja i turizma, u skladu sa Programom rada Vlade Crne Gore za 2016. godinu i Programom pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji za period 2016-2018. godine (PPCG 2016-2018) donijela **Strategiju zaštite od jonizujućih zračenja, radijacione sigurnosti i upravljanja radioaktivnim otpadom za period 2017-2021. godine s Akcionim planom za period 2017-2021. godine**. U toku izrade ovog sveobuhvatnog dokumenta a u skladu sa Uredbom o postupku i načinu sprovođenja javne rasprave u pripremi zakona ("Službeni list Crne Gore", broj 12/12) održana je Javna rasprava, koja će trajala 40 dana. Strategija je izrađena na bazi analize Strategije za period 2012-2016. godina, uzimajući u obzir nove zahtjeve međunarodnih standarda i nerealizovane mjere, koje su jasno navedene i opisane u Drugom izvještaju o sprovođenju Strategije zaštite od jonizujućeg zračenja, radijacione sigurnosti i upravljanja radioaktivnim otpadom, koji je Vlada Crne Gore usvojila na sjednici održanoj 17.12.2015. godine. Strategija je izrađena u saradnji predstavnika Ministarstva održivog razvoja i turizma sa ekspertima Međunarodne agencije za atomsku energiju, dok su za analizu iste bili angažovani predstavnici Instituta za radioelemente Kraljevine Belgije.

Vodeći se analizom dosadašnjih ostvarenih rezultata i zahtjevima koji su pred Crnom Gorom, kao i izazovima u oblasti zaštite od jonizujućih zračenja, radijacionoj i nuklearnoj sigurnosti i bezbjednosti i upravljanju radioaktivnim otpadom, Strategija obrađuje 25 poglavlja, i daje strateške smjernice u Akcionom planu i ista po prvi put je,

između ostalih, uključila oblast **nuklearne bezbjednosti i bezbjednosne kulture**. Poseban akcenat je dat izradi Nacionalnog programa detekcije, koji treba da se izradi u I kvartalu 2018. godine. U Strategiji se po prvi put naglašava ažuriranje Integrisanog plana podrške za oblast nuklearne bezbjednosti (INSSP) za period 2017-2019. godina i izrada Akcionog plana za njegovo sprovođenje, kao i naglašava potreba formiranja Radnog tijela za praćenje implementacije tog plana.

Vlada Crne Gore je na predlog Ministarstva održivog razvoja i turizma na sjednici održanoj 10. 11.2016. razmotrila i utvrdila **Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma između Evropske zajednice za atomsku energiju (EURATOM) i država nečlanica Evropske unije o učešću država nečlanica Evropske unije u sistemu Zajednice za ranu razmjenu informacija u slučaju radiološkog vanrednog događaja (ECURIE)**, koji je upućen u skupštinsku proceduru.

U okviru sprovođenja Zakona o potvrđivanju Sporazuma između Crne Gore i Međunarodne agencije za atomsku energiju o primjeni zaštitnih mjera u vezi s Ugovorom o neproliferaciji nuklearnog oružja, Dodatnog protokola uz Sporazum između Crne Gore i Međunarodne agencije za atomsku energiju o primjeni zaštitnih mjera u vezi s Ugovorom o neproliferaciji nuklearnog oružja i Protokola uz Sporazum između Crne Gore i Međunarodne agencije za atomsku energiju o primjeni zaštitnih mjera u vezi s Ugovorom o neproliferaciji nuklearnog oružja („Sl. list CG – Međunarodni ugovori”, br.16/10 od 28. 12. 2010.), Crna Gora je shodno odredbama pomenutog zakona **izradila do sada 18 nacionalnih izvještaja i izjave o nuklearnim materijalima** i dostavila Međunarodnoj agenciji za atomsku energiju. U 2016. godini Ministarstvo održivog razvoja i turizma je izradilo četiri (4) izvještaja i dostavilo ih Međunarodnoj agenciji za atomsku energiju.

Informacija o primjeni mjera za onemogućavanje propagande i pozivanja na terorizam

Terorizam, pranje novca i finansiranje terorističkih aktivnosti mogu ugroziti državne, bezbjednosne i ekonomske interese koji, između ostalog, podrazumijevaju stabilan ustavni poredak, vladavinu prava, razvoj demokratije, jačanje mira i stabilnosti kao preduslova razvoja društva, finansijski snažan privredni sektor, stabilan finansijski sistem, pravedno i slobodno tržište rada i funkcionalnu tržišnu ekonomiju. Ove pojave, takođe, mogu da ugroze sve društvene strukture.

Opšti okvir djelovanja i odgovor Crne Gore na tekuće i buduće izazove i prijetnje, dat je kroz Strategiju za prevenciju i sprečavanje terorizma, pranje novca i finansiranje terorizma, koju je donijela Vlada Crne Gore. Osnovni cilj Strategije je utvrđivanje prioriteta zasnovanih na potrebi razvijanja efikasnih i funkcionalnih mehanizama relevantnih institucija i unaprijeđenja procedura prevencije i suzbijanja terorizma, pranja novca i finansiranja terorizma. Strategijom se iskazuje opredjeljenje Crne Gore da kroz evropske i evroatlanske integracije zajednički djeluje sa drugim državama i međunarodnim organizacijama, s ciljem jačanja nacionalne, regionalne i globalne bezbjednosti.

Područja djelovanja

Sve aktivnosti u vezi sa terorizmom i nasilnim ekstremizmom razvijaju se kroz vrijeme i predstavljaju potencijalnu opasnost i za našu državu. Otkrivanje grupa podložnih radikalizaciji i ekstremističkom djelovanju sve je teža zbog široke dostupnosti i upotrebe interneta.

Osim toga, eventualni odlazak naših građana u borbama koje se vode na područjima oružanih sukoba, te njihovog procesa radikalizacije i povratka, mogu predstavljati opasnost za našu bezbjednost.

U cilju zaštite svojih građana od prijetnji koje nose ekstremizam, radikalizam i terorizam, Crna Gora je, uz snažnu partnersku saradnju na nacionalnom, regionalnom i međunarodnom nivou, prepoznala oblasti djelovanja:

- razvoj nacionalne Strategije, usklađene sa realnim stanjem i međunarodnim dokumentima, prevashodno sa Strategijom EU u borbi protiv terorizma, Strategijom za sprečavanje radikalizacije i regrutovanja terorista i Globalnom protivterorističkom strategijom UN, uspostavljajući odgovarajući institucionalni okvir službi bezbjednosti, organa za sprovođenje zakona, stručnjaka na tom području, kako bi se lakše planirale mjere za uspješno sprečavanje nasilnog ekstremizma i terorizma;
- osposobljavanje službenika koji rade sa pojedincima i grupama izloženim riziku, ne samo za službenike koji rade u organima za sprovođenje zakona, već i za socijalne, obrazovne i zdravstvene radnike, kako bi bolje shvatili proces radikalizacije i reagovanje na njega;
- prihvatanje znanja, iskustava i najboljih praksi u cilju osmišljavanja preventivnih mjera i razvoja programa podrške članovima ekstremističkih grupa za napuštanje tih grupa i deradikalizaciju, koja se najbolje obavlja saradnjom više subjekata iz raznih sektora, posebno porodica i članova zajednica bliskih nasilnim ekstremistima;

- saradnja sa civilnim društvom i privatnim sektorom za rješavanje problema na koje se nailazi na internetu. Napori ne smiju stati na zabrani materijala, već uključiti poruke suprotnog sadržaja, kako bi se potrlje ekstremističke argumentacije;
- podrška kritičkog razmišljanja među mladima o ekstremističkim porukama. Obrazovanje, kojim se mladima može pomoći u kritičkom razmišljanju o ekstremističkim stavovima i porukama, te razotkriti manjkavosti takvih propagandi;
- Intenziviranje istraživanja o trendovima radikalizacije- kako i zašto ljudi postaju radikalniji ili manje radikalni, te o ulozi koju u tom smislu imaju, ideologija, tehnike regrutovanja pomoću interneta ili uzori.

U cilju sprječavanja terorističke radikalizacije i regrutovanja, Crna Gora će djelovati u tri ključna područja:

- spriječiti aktivnosti pojedinaca i mreža koje ljude odvođe u terorizam,
- obezbijediti da se umjereni stavovi čuju glasnije od ekstremističkih,
- intenzivnije promovisati bezbjednost, pravdu, demokratiju i mogućnosti za sve.

Uticaj medija

Terorizam i teroristički akti uvijek će biti jak oblik propagandnog djelovanja i privlačiće medijsku pažnju. Želja medija da podignu svoju gledanost može obezbijediti terorističkim grupama prenošenje željenih poruka.

Svakako da se ne može i ne treba prekinuti sa izvještavanjem o terorističkim aktivnostima, ali je veoma bitno usmjeriti medije na mogućnost tzv. medijske borbe protiv terorizma. U tom smislu, potrebno je javnosti prikazati širi spektar porijekla terorizma i njegovim negativnim stranama, koji upotrebom nasilja ima ostvarenje određenog političkog cilja.

Usmjeravanjem javnog mnjenja u pravcu neslaganja i nedavanja podrške terorističkim aktima u svim sferama, ostvaruje se svrha medijske borbe protiv terorizma.

U vezi sa navedenim, ove aktivnosti podrazumijevaju koordinirano djelovanje svih aktera, prije svega na nacionalnom nivou, uključenih u borbu protiv terorizma jer je to ključni uslov za efikasnu prevenciju i suzbijanje društveno opasnih pojava ekstremizma, radikalizma koji mogu voditi u terorizam, na koji način se ostvaruje **vizija**

Crna Gora ima koordiniran i efikasan sistem za sprječavanje terorizma, koji je zasnovan na međunarodnim standardima i saradnji između nadležnih institucija na nacionalnom, regionalnom i međunarodnom nivou.